



Prezydent Marcin Pabierowski spotkał się z mieszkańcami, którzy są przeciwni budowie nowej siedziby Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze, w miejscu dawnego Młodzieżowego Ośrodka Ruchu Drogowego przy ul. Wyspiańskiego. - Ochrona zieleni i drzew jest dla miasta ważna. Pamiętajmy jednak, że jako miasto powinniśmy zadbać o dobro dzieci - mówił. >> 3

SENIORZY

UNIwersYTET MŁODYCH DUSZ

Wulkan energii z głową pełną kreatywnych pomysłów i sporym apetytem na życie! O kim mowa? To „statystyczny” senior z Zielonogórskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Odwiedziliśmy placówkę z okazji święta ludzi dojrzałych, które w Lubuskim obchodzimy od 7 do 12 października.

Wybór padł na sekcję „Barwy tańca”, gdzie podobnie jak na całej uczelni, panie wiodą prym. Wyczyniają na parkiecie prawdziwe cuda! Panów jest zaledwie dwóch (pań około 60), w tym nietuzinkowy prowadzący Krzysztof Kociński, propagator tanga, właściciel szkoły tańca Studio Dance Club, świetnie prosperującej od ponad 30 lat. - Jestem w ZUTW szósty rok, cóż, podjąłem nowe wyzwanie - pracę z osobami wcześniej urodzonymi - mówi rozbawiony pan Krzysztof. - Jestem bardzo zadowolony, mam wokół siebie panie, które są fankami tańca.

Gra w duszy i sercu

Jolanta Lorens tańczy, żeby się ruszać. - Krzysiu fantastycznie prowadzi zajęcia, wszystkie panie są w nim zakochane - żartuje pani Jolanta. I dodaje poważnie: - My tańczymy nie tylko tutaj, ale także w szkole tańca Krzysia, jest wręcz urocz. Kocham to, czuję się odstresowana i szczęśliwa. Nie ukrywam, że życie towarzyskie u nas kwitnie.

Studentką ZUTW jest od 23 lat, na początku przygody z uczelnią jeszcze pracowała zawodowo, uczęszczała tylko na wybrane zajęcia. Na emeryturze pokłękła bakcyła. - Kocham też muzykę, gra w mojej duszy i sercu. Jestem kierowniczką chóru - zdradza J. Lorenz. I uzupełnia: - Moderato obchodziło niedawno 30-lecie. Grupę prowadzi młody człowiek Jakub Gościński, który dodaje nam mnóstwo energii i radości. A mnie wyciągnął z domu po przykrych przejściach życiowych. I jestem mu za to bardzo wdzięczna.

W repertuarze są m.in. utwory zielonogórskie, oko-



Seniorzy z zielonogórskiego UTW mają tyle energii, że mogliby zawstydić niejednego małolata!

FOT. BARTOSZ MIROŚLAWSKI

licznościowe, pieśni ludowe i kolędy. Pokazują się np. na Winobranium i listopadowym Święcie Niepodległości.

Małgorzata Kuźmińska od 2019 r. udziela się w dwóch uniwersyteckich sekcjach, malarskiej i tanecznej. - Moja dusza jest podzielona, spełniam się i na parkiecie, i na płótnie - wyjaśnia pani Małgorzata. - Mistrz Cezary Bednarczyk jest młody, ale w sekcji „Pastele” doskonale potrafi przekazać

nam wszystkie techniki malarskie. W młodości próbowałam swoich sił, ale skupiałam się na rodzinie. Teraz mam wreszcie ten komfort, że mogą zająć się sobą. Miałam już kilka wystaw np. w pałacu w Starym Kisielinie i na Uniwersytecie Zielonogórskim.

Zarazicie się energią

Seniorzy są mocno zżyci, spotykają się nie tylko na uniwersytecie, ale też np. na kawie, by pogadać o po-

ważnych sprawach, poplotkować lub się pośmiać. Jeden drugiego motywuje do aktywności, do wyjścia z domu i poznawania nowych ludzi. I nieprzypadkowo na uniwersytecie działają koleżeńskie grupy wsparcia, przyjaciele z uczelni cieszą się nie tylko ze swoich sukcesów, można na nich liczyć też w trudniejszych chwilach. - Prawda jest taka, że na naszym uniwersytecie mnóstwo ludzi wręcz wrywa się do działania, ich nie

trzeba specjalnie zachęcać - przekonuje K. Kociński.

- Mnóstwo seniorów do nas się zgłasza, nie tylko na tańce, ale też na jogę i inne ćwiczenia. Nie chcemy aż tak szybko się zestarzeć, bo mamy młodego ducha. Przychodźcie do nas, zobaczycie jak jest cudownie - zaprasza I. Lorens. - Wszędzie jest pełno pozytywnych ludzi, wystarczy tylko dobrze się rozejrzeć. Zarazcie się u nas dobrą energią - zachęca M. Kuźmińska. Rafał Krzyżmiński

Tydzień Seniora (wybrane wydarzenia)

CZWARTEK, 10 PAŹDZIERNIKA

- 10.00 - koncert zespołu Nadodrze, stołówka Centrum Usług Opiekuńczych, ul. Kaczmarskiego 2
- 10.00 - „Bolero miłości” - koncert zespołu Bolero, Dzienny Dom Senior+, ul. Reja 8
- 10.00 - spotkanie z prezydentem, Klub Seniora Relaks, ul. Ptasia 16
- 10.30 - „Śpiewać każdy może” - warsztaty z Radą Studentów z Niepełnosprawnościami UZ, DPS dla Kombatantów, ul. Lubuska 11

PIĄTEK, 11 PAŹDZIERNIKA

- 10.00 - „Muzyczne spotkania z ukulele” - koncert z prelekcją i warsztatem, stołówka CUO, ul. Kaczmarskiego 2
- 10.00 - święto pieczonego ziemniaczka - ognisko w Ogrodzie Zmysłów, DPS dla Kombatantów, ul. Lubuska 11
- 10.00 - konkurs drużynowy „Liczy się dobra zabawa”, świetlica DPS, al. Słowackiego 29
- 10.00 - „Wielka gra” - gry i zabawy dla seniorów, Dzienny Dom „Senior-Wigor”, os. Pomorskie 28
- 14.00 - piknik integracyjny seniora - gry, zabawy, muzyka, miasteczko medyczne, polana przy ul. Piastowskiej 11

SOBOTA, 12 PAŹDZIERNIKA

- 16.00 - koncert i bankiet, CRS, ul. Sulechowska

NIEDZIELA, 13 PAŹDZIERNIKA

- 14.30 - koncert zespołu Nasza Łężyca „Jak za dawnych lat”; zakończenie XXV Lubuskiego Tygodnia Seniora, DPS dla Kombatantów, ul. Lubuska 11

Z ŻYCIA MIASTA >>>



Dobra wiadomość dla czytelników z Zacisza i okolic. Filia biblioteki Norwida, która działa na osiedlu, została zrewitalizowana. Przestrzeń oprócz nowej podłogi, ścian i regałów zyskała sporo książkowych nowości. Placówka zaprasza po dobrą literaturę i na warsztaty.

FOT. BARTOSZ MIROSŁAWSKI



WSP 14 odbył się Dzień Ziemniaka. Coroczna tradycja witania jesieni przez szkołę, nauczycieli, uczniów i gości została zachowana. Nie mogło zabraknąć pieczonych ziemniaków czy pyry z masłem czosnkowym i gzikiem. Festyn zorganizowała rada rodziców i dyrekcja szkoły.

FOT. MATERIAŁY ORGANIZATORÓW



W Łężycy odbyły się XVI Uroczystości Kresowe. Została otwarta wystawa, był koncert oraz msza w intencji Ofiar Ludobójstwa Wołyńsko-Małopolskiego oraz śp. ks. Tadeusza Isakowicza-Zaleskiego. Odsłonięto też nowe tablice upamiętniające pomordowanych.

FOT. MATERIAŁY UM



KULTURA

Na deser największa trąbka świata

Nawet ci, którym z jazzem nie po drodze, kojarzą drobnej postury gawędziarza w czapce z daszkiem. To właśnie pamięci Jana Ptaszyna Wróblewskiego zostanie poświęcony najbliższy weekend. Wszystko w ramach VI edycji Jazz Crossing Festival - flagowej imprezy Piekarni Cichej Kobiety.

Weekend w hołdzie Ptaszynowi będzie miał formę tryptyku. W piątek, 11 października, o 20.00 w Piekarni Cichej Kobiety rusza wieczór filmowy. - Pokażemy fragmenty archiwalnych filmów, programów i nagrań o związkach jazzu i polskiego filmu. Wzbogacą naszą pamięć o Ptaszynie - jednym z najważniejszych pionierów polskiego jazzu - zapowiada Jerzy Nowak, współorganizator festiwalu.

Ba, nie tylko wybrzmi muzyka Ptaszyna, zobaczymy go również w nietypowej roli - aktora w filmie Andrzeja Kondratiuka „Nad wielką wodą” (tu akurat muzykę skomponował Krzysztof Komeda). Wieczór poprowadzi Andrzej Winiszewski, autor videopodcastu Polska Filmografia Jazzowa publikowanego na kanale youtube.pl. Wstęp wolny.



W zeszłym roku miłośnicy jazzu sadzili las przy zborze ewangelickim w Letnicy. W tym roku obsadzą Świdnicę.

FOT. MATERIAŁY PIEKARNI CICHEJ KOBIETY

PIÓRKIEM CEPRA >>>



Koncert i las dla Ptaka

W sobotę koncert The Music of Ptaszyn. Zespół powstał, by zademonstrować publiczności muzykę Ptaszyna. W jego składzie grają artyści znani ze sceny jazzowej. Wszyscy w dorobku mają współpracę z Ptaszynem: Andrzej Święs - 18 lat, Marcin Jahr - 30, Wojciech Niedziela - ponad 40, wreszcie Henryk Miśkiewicz - ponad pół wieku współpracy z Ptaszynem w różnych konglomeratach. Muzyka jest swego rodzaju hołdem, ale w nowej interpretacji. Melodyjnej i radosnej - charakterystycznej dla Miśkiewicza.

Zwieńczeniem weekendu będzie niedzielne sadzenie lasu. To już festiwalowa tradycja. Tym razem drzewa sta-

na w parku przy Dworze Kietliczów w Świdnicy. Start o 15.00. - Przygotowaliśmy ok. 30 buków, grabów i jaworów - mówi Kamila Nowak, współorganizatorka festiwalu. - Gościem specjalnym wydarzenia będzie Jacek Wróblewski, syn artysty.

Wszystkie ręce do pracy mile widziane. Las będą sadzili młodzi muzycy, klubowicze Piekarni Cichej Kobiety, gospodarze obiektu i gminy Świdnica.

Pełna paleta muzycznych barw

Słowo „crossing” w nazwie festiwalu zobowiązuje (z ang. przejście, krzyżowanie się), by prezentować różne gatunki muzyczne z różnych stron świata. Będzie dosłownie i okołojazzowo. -

Serwujemy wyrafinowany jazz dla smakoszy, a za chwilę jego lżejszą odmianę - zachęca J. Nowak.

Obok wielkich amerykańskich tużów usłyszycie lokalnych wykonawców - absolwentów UZ. Wybrzmi muzyka z różnych zakątków globu - skupiona wokół kultury żydowskiej, pieśni ukraińskie, gypsy swing, a nawet muzyka Koptów - jednej z najstarszych społeczności chrześcijańskich na świecie.

Na deser u boku polskich muzyków wystąpi Randy Bracker - ikona światowego jazzu, jak twierdzą miłośnicy gatunku - druga trąbka po Milesie Davisie.

Festiwal potrwa do 14 grudnia. Szczegóły, terminy i namiary na rezerwacje na stronie cichakobieta.pl. (ah)

ZDROWIE

Zbadaj słuch

Audika zaprasza do swoich centrów na bezpłatne badanie słuchu połączone z darmową konsultacją u specjalisty. Gabinety znajdują się przy al. Niepodległości 1 oraz przy pl. Matejki 21B/2. Na miejscu będzie również wykonywany bezpłatny przegląd aparatów słuchowych.

Akcja trwa do 11 października. Badanie słuchu nie wymaga skierowania ani specjalnego przygotowania, trwa zaledwie 15 minut. Zadbaj o siebie - zbadaj słuch zanim zauważysz coś niepokojącego. Audika to zespół ekspertów w dziedzinie profilaktyki i zdrowia słuchu, którzy pomagają osobom z niedosłuchem wrócić do świata dźwięków i aktywnego życia. (ah)

Panu Marcinowi Jabłońskiemu
Marszałkowi Województwa Lubuskiego
wyraży głębokiego współczucia z powodu śmierci

Mamy

składa
Prezydent Zielonej Góry
Marcin Pabierowski

Łącznik Zielonogórski - bezpłatny informator samorządowy

ISSN 2299-761X

Redakcja: al. Niepodległości 10, 65-048 Zielona Góra

e-mail: redakcja@Lzg24.com.pl, tel. 666 848 983

P.O. redaktora naczelnego: Agnieszka Hałas

Redaktor prowadząca: Daria Słowińska-Pawlak

Wydawca: Urząd Miasta Zielona Góra, ul. Podgórna 22, 65-424 Zielona Góra

Nakład: 65 tys.

INWESTYCJE

Budowa szpitala. Miasto rozmawia z mieszkańcami

Prezydent Marcin Pabierowski spotkał się z mieszkańcami, którzy są przeciwni budowie nowej siedziby Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze, w miejscu dawnego Młodzieżowego Ośrodka Ruchu Drogowego przy ul. Wyspiańskiego. Co ustalono?

Podczas trudnej, ale szczerzej, niemal trzygodzinnej rozmowy poruszono wiele wątków dotyczących inwestycji. Mimo że na konsultacjach społecznych zjawiała się delegacja zwolenników zachowania parku w pierwotnym kształcie, wzięli w nich udział również zielonogórzanie, którym zależy na powstaniu w miejscu nowoczesnego ośrodka poświęconego neuropsychiatrii dziecięcej.

Obawy i prośby

- Dziękujemy prezydentowi za spotkanie - zaczęła Renata Zdanowicz, przedstawicielka komitetu obrońców parku. - Podkreślam, że nie jesteśmy przeciwnikami budowy szpitala. Ale dla nas, jako mieszkańców, ten zielony teren jest niesamowicie cenny przyrodniczo. Nasze stanowisko jest jasne: zależy nam, aby nie zaczynać tam żadnej budowy. Trudno nam pojąć, aby w tak dużym obszarowo mieście nie było innej potencjalnej lokalizacji pod taką inwestycję. W przestrzeni publicznej nie padła żadna inna propozycja. Dlatego bardzo prosimy, aby prezydent rozważył możliwość, żeby poszukać innej działki.

- Opowiadanie, że inwestycja jest możliwa tylko tam i kropka to dla mnie policzek jako obywatelki miasta - nieco ostrzej zaznaczyła swoje zdanie jedna z uczestniczek spotkania. - Rozmawiałam z osobami mającymi dzieci z problemami i one twierdzą, że ze względu na bliskość torów i akademika nie powinno tam być takiej placówki. To nie jest bez wpływu na komfort pacjentów. My seniorzy, całe życie płacący podatki, też zasługujemy na swoje miejsce. Czy my się w ogóle nie liczymy?



Podczas trudnej, ale szczerzej i niemal trzygodzinnej rozmowy w urzędzie miasta poruszono wiele wątków dotyczących inwestycji przy ul. Wyspiańskiego

FOT. BARTOSZ MIROSLAWSKI

- Ta lokalizacja może nie być dobra dla dzieci. W okolicy są szkoły, dużo młodzieży. Młodzi ludzie potrafią różnie się zachowywać, mogą szukać kontaktu z pacjentami - wskazywał zielonogórzanin Maciej Stawiarski.

Uwarunkowania inwestycyjne

- To miejsce zostało wskazane przez ekspertów i lekarzy, którzy wzięli pod uwagę m.in. cały proces diagnozo-

wania pacjentów, dojazdu karetką do szpitala - tłumaczył Marcin Pabierowski. - Jako prezydent jestem uwięziony w inwestycyjnych uwarunkowaniach, bo mój poprzednik nie zabezpieczył miejsca dla budowy szpitala na terenach miejskich. Nie ma tego w studium po połączeniu miasta z gminą ani w miejscowych planach. Tkwimy więc w pewnej skorupie urbanistycznej, która nie jest dostosowana do oczekiwań mieszkańców. Musimy bazować na istniejącej miejskiej tkance. Zaletą tej działki jest to, że

jest uzbrojona oraz dobrze skomunikowana z dworcami PKS i PKP i ze Szpitalem Uniwersyteckim. Jednocześnie warto pamiętać, że to nie jest teren miasta. Już wcześniej planowano tu budowę akademików. Uczelnia ma prawo nim dysponować. Gdybyśmy na siłę ograniczyli jego przeznaczenie, uniwersytet mógłby domagać się odszkodowania, które miasto zapłaciłoby z kasy podatników.

Wiarygodność dendrologa
Na spotkanie zaproszono Piotra Redę, doktora nauk

biologicznych, dendrologa, który zbadał cały teren pod kątem ochrony drzewostanu. - Wspólnie z moim zespołem przygotowaliśmy ekspertyzę, która pozwala na zrealizowanie inwestycji w sposób jak najmniej kolizyjny z dziką przyrodą. To plan uwzględniający obawy mieszkańców. Nowa placówka może przynieść wiele dobrego, a wszyscy wciąż będą mogli cieszyć się z okolicznej zieleni - wskazywał dr Reda.

Podczas spotkania padły zarzuty, że ekspert zatrudniony przez inwestora może

nie być obiektywny, że doposaż sował całość „do teży”. - Bardzo długo się pracuje na swoją markę, a można ją stracić w pięć minut. Dewiza moją i mojego zespołu jest jakość i bezstronność. Nie ma możliwości, aby inwestor coś na mnie wymusił - stanowczo zaprzeczył dr Reda.

Odpowiedzialność społeczna

Patryk Nowakowski, społecznik, podkreślił, że dziwią go protesty w tej sprawie. - Jazda do Zaboru jest dla wielu osób problematyczna. Jeżeli będzie można znaleźć pomoc na miejscu, przeprowadzić odpowiednią diagnostykę, jest to duże ułatwienie. Porównywanie obecnych planów wycinki do działań poprzedniej władzy uważam za nieuczciwie. Powinniśmy być zdolni do kompromisu, uratujmy jak najwięcej drzew, ale szpital jest potrzebny - przekonywał P. Nowakowski.

- Ochrona zieleni i drzew jest dla miasta ważna - wielokrotnie zaznaczał prezydent Pabierowski. - Pamiętajmy jednak, że jako miasto powinniśmy zadbać o dobro dzieci. To też obowiązek samorządu, a teraz nadarza się okazja do pozyskania milionowych funduszy na specjalistyczną placówkę. Życie i zdrowie naszej młodzieży jest priorytetem, od którego nie wolno nam uciekać.

Prezydent podkreśla, że wciąż rozważa wszystkie za i przeciw inwestycji. - Nie uciekam od rozmów z zielonogórzanami ani od odpowiedzialności. Jakakolwiek zapadnie decyzja, ktoś będzie niezadowolony - wskazywał M. Pabierowski.

(md)

KOMENTARZ

Artur Łukasiewicz

Ballada o „psychiatryku”

W okolicy ul. Wyspiańskiego wyrosła już nowa szkoła muzyczna. Dalej jest starzejący się stadion i piękny, dziki Park Poetów z wązami. Dlaczego nie zgodzić się na centrum dziecięcej psychiatrii w dawnym miasteczku ruchu drogowego? To dobre miejsce, a nie „dom zły”.

Miasteczko, w którym w zamierzonych czasach w klatkach żyły lamy w zwierzyńcu a uczniowie zdawali na kartę rowerową, nie jest parkiem. Nie ma tu ani jednej ławki. To miejsce przechodnie. Dla spacerowiczów i rowerzystów wygodny skrót do Parku Poetów, a dla działkowiczów do swoich ogródków. Wystarczy pokonać kawałek drogi z resztką asfaltu i pobrodzić w błocie. W środku trochę sosen, czarnych bżów i ściany niedostępnych krzaków. Zdarza się, że buszują tu dziki, moszcząc legowiska. Nie raz się na nie natknąłem, pewnie nie jestem wyjątkiem. Wieczorem nikt rozsądny tu się nie zapuszcza. Na obrzeżach rosną potężne dęby, niektóre z tabliczkami pomników przyrody. Jest jeszcze staw z kaczkami i akademik uniwersytetu, liczący ze dwie dekady.



W środku dawnego miasteczka ma powstać centrum psychiatrii dziecięcej ze szpitalem, przeniesionym w części z Zaboru, gdzie od pół wieku trwa w XVII-wiecznym magnackim pałacu. O szpitalu w Zaborze mówi się „zamek”. Mali pacjenci śpią w wysokich, surowych komnatach, po ośmiornio. Przypomina to sceny z głośnego filmu „Dreszcze” Wojciecha Marczewskiego. W pałacu po ziemiaństwie urządzono „za Stalina” obóz dla pionierów. Strone schody, zakamarki, dreszcze.

Najnowsze zdjęcia z „zamku” pokazała właśnie „Wyborcza”. - To oddział zamknięty. Choć nigdy nim być nie powinien - tłumaczy w niej dr Przemysław Zakowicz, psychiatra dziecięcy. - W nowoczesnych szpitalach są elektroniczne drzwi, śluzi, pokoje wyciszeń. W Zaborze konserwator zabytków nie pozwala zmienić nawet koloru ścian. Nie można otwierać okien, nie ma porządnej wentylacji. Na szybach zbiera się rosa. - Jak ktoś się posika, moczem pachnie tydzień. Najmłodszy pacjent ma siedem lat. Są tu, bo mają problemy z agresją. Kopią, biją, gryzą z bezsilności - opowiadają terapeuci. Dzieci lubią Zabór, ale nie z powodu miejsca a dobrej kadry, która je rozumie, traktuje po ludzku.

Dr Zakowicz namawia od paru lat na nowy szpital i centrum psychiatrii dziecięcej. Przekonuje z marszałkiem i rektorem UZ, by postawił je w zielonogórskim

miasteczku ruchu drogowego. Teren należy do uczelni - ta jest gotowa użyczyć ziemię marszałkowi. Inwestycję, wartą 50 mln zł, sfinansuje rząd. Zielona Góra nie jest jedyna. Centra powstają w Lublinie, Szczecinie, na Pomorzu. Są koniecznością.

Przeciwko lokalizacji protestuje część mieszkańców. - Szpital tak, miejsce nie - odpowiadają. Główny powód to drzewa i wycinka. Nie uspokaja ich ekspert dendrolog. - Znikną samosiejki, trochę sosen. Straty minimalne - twierdzi. A to człowiek, któremu przyroda dużo zawdzięcza. Nie kręci.

Śledzę komentarze internautów. Odrzucają pomysł, bo blisko tory i bloki. - Niebezpiecznie. Czy będą ogrodzenia, mury? - dociskają. Podskórnie czuje, jak mijają się dwie rzeczywistości. Płyną obrazy z niesławnych „psychuszek”, szpitale za drutami, z kratami w oknach i izolatkami. Czy nie wzorem Cibórz w lesie w poniemieckich pawilonach, z dala od osiedli?

I jest druga rzeczywistość. Piętrzące się u szkolnych pedagogów i psychologów w poradniach orzeczenia o lękach, depresjach, a nawet zespołach stresu pourazowego, jakby dzieci widziały wojnę z bliska. Psychiatrzy mówią o lawinie „dwubiegunówek” i uczniach z osobowościami borderline.

Co powiem ich rodzicom? Że lokalizacja zła? Ta ballada powinna mieć szczęśliwszy koniec.

Wyberzemy najpilniejsze inwestycje drogowe

- Budowa dróg osiedlowych jest często o wiele trudniejsza niż realizacja obwodnic - mówi Irena Lutowska, nowa dyrektor Departamentu Zarządzania Drogami w magistracie.

- Ma pani doświadczenie samorządowe?

Irena Lutowska: - Ponad rok pracowałam w Urzędzie Miejskim w Nowej Soli na stanowisku zastępcy naczelnika wydziału dróg. Zdobyłam cenne doświadczenie w gronie świetnych fachowców. Do samorządu trafiłam po 15 latach pracy w zielonogórskim oddziale Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad.

- Czym się pani zajmowała w rządowej instytucji?

- Pracowałam w przygotowaniu inwestycji, w wydziale dokumentacji, od specjalisty po naczelnika wydziału. W mojej ocenie planowanie jest ważniejsze niż realizacja. Trzeba wylapać wszystkie problemy, które mogą pojawić się na etapie robót. W pierwszej kolejności kwestie środowiskowe, musimy mieć pewność, że inwestycja nie będzie prowadzona na obszarach chronionych. Ponadto sprawy związane z wyłączeniem nieruchomości, nie wszystkie drogi mają uregulowany stan prawny. Dochodzą kolizje z istniejącymi sieciami i planowanie nowych sieci, problemy z odwodnieniem etc.

- Do zielonogórskiej GDD-KiA wróciła pani jako pierwsza szefowa w historii?

- Nikt nie prowadził statystyk, ale chyba rzeczywiście byłam pierwszą kobietą na tym stanowisku w Zielonej Górze. To jednak nie płeć decyduje o tym, kto jest szefem. Chcę wierzyć, że awans zawdzięczam kompetencjom i wieloletniemu doświadczeniu. Kobiety w takich funkcjach świetnie się spełniają, bo są o niebo bardziej zaangażowane, staranne, perfekcyjne w tym co robią.

- W urzędzie miasta są mocno reprezentowane. Dla przykładu Monika Krajewska kieruje Departamentem Inwestycji Miejskich, a Małgorzata Maśko-Horyza Departamentem Rozwoju.

- A to właśnie oznacza, że jesteśmy kompetentne i bez problemu można nam powierzać tzw. departamenty techniczne.

- Z czego jest pani szczególnie dumna?

- W zeszłym roku przypadł mi ogromny zaszczyt, bo oddawaliśmy do użytkowania autostradę A18. To wisienka na torcie, oczekiwana latami, była przedmiotem wielu żartów, nazywana najdłuższymi schodami Europy. GDD-KiA tym samym zamknęła



Irena Lutowska

do urzędu miasta przeszła z zielonogórskiego oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad

FOT. BARTOSZ MIROŚLAWSKI

sieć autostrad i dróg ekspresowych w Lubuskim. Nigdy sukcesów nie przypisuję sobie. Miałam szczęście pracować z doskonałymi specjalistami, oddanymi temu co robią. Wspólnie np. przygotowaliśmy program 100 Obwodnic, które obecnie są realizowane i projektowane.

- Teraz musi pani przestawić się z wielkich projektów na realizację małych dróg osiedlowych?

- Owszem, potrzebuję czasu, żeby się przestawić, ale nie dlatego, że porzucam obwodnice i drogi ekspresowe dla małych dróg. To jest przeskok z inwestycji dużych na bardzo skomplikowane. Budowa dróg osiedlowych jest często o wiele trudniejsza niż większe projekty. Obwodnice prowadzą przez tereny niezurbanizowane, a w mieście mamy mnóstwo sieci i istniejącej infrastruktury. I musimy przewidzieć choćby usu-

nięcie wszystkich kolizji. Nie mamy komfortu zamknięcia połowy miasta na czas realizacji inwestycji. Skala problemu jest dużo większa. Jestem wdzięczna prezydentom za zaufanie, którym mnie obdarzyli. Jednocześnie czuję ogromną odpowiedzialność, tym bardziej że sama mieszkam w Zielonej Górze.

- W tym roku powstanie kilkadziesiąt dróg, zielonogórzanie czekają na kolejne.

- Październik to czas intensywnych prac nad budżetem miasta, który nie jest z gumy. Zapotrzebowanie na remonty dróg osiedlowych jest ogromne. To duże wyzwanie. Rozumiem, że dla mieszkańca przysłowiowe ostatnie trzysta metrów do domu jest ważniejsze niż najbardziej spektakularne inwestycje typu przykładowe estakady na Trasie Północnej. Wybierzemy najpilniejsze inwestycje.

- A jest gotowa lista „rankingowa” dróg?

- Rankingów jest kilka. Prezydent posiada swój, pod uwagę wzięliśmy m.in. liczbę mieszkańców, długość dróg, termin, kiedy po raz ostatni droga była remontowana czy przebudowana. Drugą listę mają nasze służby utrzymania jezdni, pierw-

szniostwo mają te drogi, których utrzymanie z uwagi na zły stan kosztuje najwięcej. Poprosiliśmy sołtysów, żeby wskazali najważniejsze zadania w sołectwach. Propozycje nadeszli również radni.

- Duże inwestycje idą zgodnie z planem?

- Do końca roku oddamy kierowcom wschodni wiadukt na ul. Zjednoczenia (w stronę marketu Kaufland dop. rk). Wykonawca, firma Nowak Mosty, w 2026 r. zrealizuje wiadukt zachodni (w stronę al. Wojska Polskiego dop. rk). Zgodnie z planem przebiega budowa kolejnego odcinka Trasy Aglomeracyjnej, kończymy realizację 300-metrowego odcinka od Trasy Północnej na południe w kierunku osiedla Leśny Dwór wraz z drogą dojazdową. Firma Budimex projektuje pierwszy etap obwodnicy zachodniej (obwodnica Przylepu dop. rk). Po wiadomości o dofinansowaniu mostu w Pomorsku jest już jasne, że zrealizujemy drugi etap od Przylepu do miejscowości Wysokie. Walczymy o rządowe dofinansowanie do tych prac. Cała obwodnica byłaby gotowa w połowie 2029 r.

- Dziękuję.

Rafał Krzywiński

OGŁOSZENIE PREZYDENTA MIASTA ZIELONA GÓRA

o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pomiędzy ul. Stefana Batorego i ul. Jana z Kolna w Zielonej Górze.

Na podstawie art. 17 pkt 11 i 13 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130) oraz uchwały nr LXXXIII.1220.2024 z dnia 27 lutego 2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pomiędzy ul. Stefana Batorego i ul. Jana z Kolna w Zielonej Górze, zawiadamiam o rozpoczęciu konsultacji społecznych dotyczących projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego pomiędzy ul. Stefana Batorego i ul. Jana z Kolna w Zielonej Górze.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w terminie od 9 października do 8 listopada 2024 r., w następujących formach:

• Zbieranie uwag w terminie od 9 października do 8 listopada 2024 r.;

Uwagi do wyżej wymienionego planu miejscowego należy składać do Prezydenta Miasta Zielona Góra, ul. Podgórna 22, 65-424 Zielona Góra na piśmie utrwalonym w formie papierowej lub elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej na adres: rozwojmiasta@um.zielona-gora.pl, na obowiązującym formularzu w postaci papierowej lub w formie dokumentu elektronicznego. Formularz dostępny jest na stronie: <https://bip.zielonagora.pl/> - Co i jak załatwić w urzędzie? - Planowanie przestrzenne. Składający uwagę na wskazanym formularzu do projektu aktu planowania przestrzennego, podaje swoje imię i nazwisko albo nazwę oraz adres zamieszkania albo siedziby oraz adres poczty elektronicznej, o ile taki posiada, a także wskazuje, czy jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomości objętej uwagą oraz może podać dodatkowe dane do kontaktu takie jak adres do korespondencji lub numer telefonu;

• Spotkanie otwarte, które odbędzie się w dniu 23 października 2024 r. o godzinie 15.30 w siedzibie Urzędu Miasta w Zielonej Górze przy ul. Podgórnjej 22, 65-424 Zielona Góra, w pokoju nr 810;

• Spacer studyjny, który rozpocznie się w dniu 24 października 2024 r. o godzinie 15.30 na skwerze przy ul. Jana z Kolna 1 w Zielonej Górze.

Z projektem wyżej wymienionego planu można zapoznać się w siedzibie Urzędu Miasta w Zielonej Górze przy ul. Podgórnjej 22, 65-424 Zielona Góra, w pokojach nr 809, w godzinach od 8.00 do 14.00 oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Zielona Góra pod adresem:

https://bip.zielonagora.pl/784/Projekty_planow_wraz_z_uzasadnieniem_i_prognozą_oddziaływania_na_srodowisko_i_wykazem_wniosko_w_na_etapie_konsultacji_spoecznych/ lub na portalu mapowym miasta Zielona Góra: <https://voxy.pl/zielona-gora>.

OŚWIATA

„Medyk” z nowym dyrektorem

Zarząd województwa powołał 1 października nowego dyrektora Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego „Medyk”. Stanowisko objęła Anna Napadło-Kuczera. Ukończyła studia wyższe na Uniwersytecie Zielonogórskim na kierunku peda-

gogika w zakresie pracy socjalnej. Ma wieloletnie doświadczenie jako nauczyciel dyplomowany, w tym na stanowiskach kierowniczych oraz certyfikat psychoterapeuty i doradcy systemowego. Jest egzaminatorem w zawodzie opiekunka środowiskowa. W latach 2006-2022 pracowała jako nauczyciel w Medycznym Studium Zawodowym. (md)

PREZYDENT MIASTA ZIELONA GÓRA

zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 i 1222)

INFORMUJE

że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnjej 22 (piętro III i VIII) i przy ul. Generała Jarosława Dąbrowskiego 41 (piętro II) zostały wywieszony wykazy nieruchomości zabudowanych i niezabudowanych oraz lokali stanowiących własność Gminy Zielona Góra o statusie miejskim oraz Skarbu Państwa, przeznaczonych do zbycia, do oddania w użytkowanie wieczyste, użytkowanie, użyczenie, najem lub dzierżawę w drodze przetargu oraz w drodze bezprzetargowej.

Dodatkowe informacje można uzyskać w Departamencie Rozwoju Miasta Urzędu Miasta Zielona Góra lub pod nr. telefonów: (+48) 68 45 64 512, (+48) 68 45 64 302, (+48) 68 47 55 655 i (+48) 68 47 55 689

Nieodpłatna pomoc prawna

Masz problemy prawne? Możesz skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego.

Porady są udzielane osobiście w godz. 7.30-18.30 w punktach w budynku urzędu miasta przy ul. gen. J. Dąbrowskiego 41 - wyłącznie po wcześniejszym umówieniu wizyty.

Zapisy:

Telefonicznie pod nr 68 45 64 834 w godzinach pracy urzędu (pon. 7.30-16.00, wt.-czw. 7.30-15.30, pt. 7.30-15.00).

Możliwe jest też osobiste umówienie wizyty w Biurze Obsługi Interesanta w budynku urzędu miasta przy ul. Podgórznej 22.

Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:

- o poinformowanie osoby uprawnionej o obowiązującym stanie prawnym oraz przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach, w tym w związku z toczącym się postępowaniem przygotowawczym, administracyjnym, sądowym lub sądownoadministracyjnym, lub
- o wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego, lub

- o sporządzenie projektu pisma w sprawach, o których mowa w pkt 1 i 2, z wyłączeniem pism procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub sądowym i pism w toczącym się postępowaniu sądownoadministracyjnym, lub
- o nieodpłatną mediację, lub
- o sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub ustanowienie pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym lub ustanowienie adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego w postępowaniu sądownoadministracyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową.

Nieodpłatna pomoc prawna nie obejmuje spraw:

- o podatkowych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej;
- o z zakresu prawa celnego, dewizowego i handlowego;
- o związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, z wyjątkiem przygotowania do rozpoczęcia tej działalności.

Zasady i zakres udzielania nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego

- o Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje działania dostosowane do indywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, zmierzające do podniesienia świadomości tej osoby o przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w samodzielnym rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą uprawnioną planu działania i pomoc w jego realizacji.
- o Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje w szczególności porady dla osób zadłużonych i porady z zakresu spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia społecznego.
- o Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje również nieodpłatną mediację - może być ona prowadzona pomiędzy stronami dążącymi do polubownego rozwiązania sporu. Stroną inicjującą przeprowadzenie nieodpłatnej mediacji może być wyłącznie osoba uprawniona. Nieodpłatna mediacja nie obejmuje spraw, w których: sąd lub inny organ wydał postanowienie o skierowaniu sprawy do mediacji lub postępowania mediacyjnego;

zachodzi uzasadnione podejście, że w relacji stron występuje przemoc. Chęć skorzystania z mediacji należy zgłosić telefonicznie pod nr 68 45 64 834. Ważne, aby to zaznaczyć przy zapisach, ponieważ mediator, który udzielał porady prawnej w sprawie dotyczącej mediacji, zostaje wyłączony z prowadzenia posiedzenia mediacyjnego.

Komu przysługują?

- o Nieodpłatna pomoc i poradnictwo przysługuje osobie uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Osoba uprawniona **przed uzyskaniem porady** składa pisemne oświadczenie, że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Oświadczenie składa się osobie udzielającej nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczącej nieodpłatne poradnictwo obywatelskie. W oświadczeniu osoba uprawniona podaje udzielającemu porady imię, nazwisko, adres i PESEL (art. 4 ust. 2 i 6 ustawy).
- o Z nieodpłatnej pomocy prawnej mogą skorzystać również osoby fizyczne prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą, pod warunkiem, że w ciągu ostatniego roku nie zatrudniały innych osób. Wiąże się

to z wypełnieniem dokumentów dotyczących pomocy publicznej.

- o **Tylko** osobom ze znaczną niepełnosprawnością ruchową, które nie mogą stawić się w punkcie osobiście, oraz osobom doświadczającym trudności w komunikowaniu się może być udzielana nieodpłatna pomoc prawna lub świadczone nieodpłatne poradnictwo obywatelskie, także w innych budynkach urzędu miasta albo za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość. Takie osoby, które zgłoszą uzasadnioną potrzebę komunikacji za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość, **przed uzyskaniem** nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego składają, w formie papierowej lub elektronicznej (na adres organizacjaum@um.zielona-gora.pl) oświadczenie, że nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej wraz ze wskazaniem okoliczności to uzasadniających oraz dostępnych tej osobie środków porozumiewania się na odległość.
- o **Od 25 września 2024 r.** nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługują osobie chcącej dokonać zgłoszenia naruszenia prawa w rozumieniu ustawy z dnia 14 czerwca 2024 r. o ochronie sygnalistów (Dz. U. poz. 928).

Sygnalista jest zwolniony z obowiązku wypełniania oświadczenia osoby uprawnionej.

Karta pomocy

Każdy przypadek udzielenia nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczenia nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego dokumentuje się w karcie nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego (karcie pomocy) przez podanie:

- o informacji dotyczącej zgłoszonej sprawy i udzielonej pomocy, dziedziny prawa, której dotyczyła ta pomoc, kategorii sprawy, formy udzielonej pomocy, czasu poświęconego na jej udzielenie i liczby wizyt osoby uprawnionej w tej samej sprawie,
- o ogólnych informacji o osobie uprawnionej dotyczących w szczególności wieku, płci, wykształcenia, dochodu, gospodarstwa domowego i miejsca zamieszkania oraz danych dotyczących punktu, osoby udzielającej pomocy i daty jej udzielenia.

 Karta pomocy zawiera część obejmującą opinię osoby uprawnionej o udzielonej pomocy. Szczegółowe informacje: https://bip.zielonagora.pl/494/Nieodplatna_pomoc_prawna/

LISTA JEDNOSTEK NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA

NAZWA JEDNOSTKI	ZAKRES PORADNICTWA	ADRES	TELEFON	DOSTĘPNOŚĆ dni i godziny	WWW, EMAIL, ESP	KRYTERIA DOSTĘPU
PORADNICTWO RODZINNE						
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla dzieci	poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne	ul. Drzewna 13 65-060 Zielona Góra	68 50 65 151	sekretariat: pon. wt. czw. pt. 8.00-15.00 śr. 8.00-16.00, godz. przyjęć: 8.00-18.00	http://ppp.zgora.pl sekretariat@ppp.zgora.pl	dla dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli
Towarzystwo Rozwoju Rodziny	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej, prawnej i psychologicznej	ul. Dąbrowskiego 35 65-021 Zielona Góra	608 416 391, 68 320 08 94 profilaktyka HIV/AIDS, 607323752 kursy (szkoła dla rodziców)	szczegółowe informacje na stronie internetowej	www.trr.zgora.pl trr.zgora@gmail.com	dla młodzieży, dorosłych i par, pomoc ofiarom przemocy
Ośrodek Psychoterapii i Rozwoju	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej i psychologicznej, terapia uzależnień	ul. Niecała 2g, II piętro 65-245 Zielona Góra	szczegóły kontaktu na stronie internetowej	zapisy wyłącznie telefonicznie, szczegółowe informacje na stronie internetowej jednostki	http://psychoterapia.zgora.pl/info@psychoterapia.zgora.pl	dla osób będących w kryzysie psychicznym
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	poradnictwo prawne, psychologiczne, rodzinne	ul. Długa 13 65-401 Zielona Góra	68 411 50 00	pon. - pt. 7.30-15.30	www.mops.zgora.pl biuro@mops.zgora.pl ePUAP: /jep62f01ky/Skrytka ESP	trudne sytuacje życiowe, których osoby i rodziny nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości
PORADNICTWO PSYCHOLOGICZNE						
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla dzieci	poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne	ul. Drzewna 13 65-060 Zielona Góra	68 50 65 151	sekretariat: pon. wt. czw. pt. 8.00-15.00 śr. 8.00-16.00, godz. przyjęć: 8.00-18.00	http://ppp.zgora.pl sekretariat@ppp.zgora.pl	dla dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	poradnictwo prawne, psychologiczne, rodzinne	ul. Długa 13 65-401 Zielona Góra	68 411 50 00	pon. - pt. 7.30-15.30	www.mops.zgora.pl biuro@mops.zgora.pl ePUAP: /jep62f01ky/Skrytka ESP	trudne sytuacje życiowe, których osoby i rodziny nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości
Towarzystwo Rozwoju Rodziny	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej, prawnej i psychologicznej	ul. Dąbrowskiego 35 65-021 Zielona Góra	608 416 391 68 320 08 94	605 219 305 profilaktyka HIV/AIDS, 607323752 kursy (szkoła dla rodziców), szczegółowe informacje na stronie internetowej jednostki	www.trr.zgora.pl trr.zgora@gmail.com	dla młodzieży, dorosłych i par, pomoc ofiarom przemocy
Ośrodek Psychoterapii i Rozwoju	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej i psychologicznej, terapia uzależnień	ul. Niecała 2g, II piętro 65-245 Zielona Góra	szczegóły kontaktu na stronie internetowej	zapisy wyłącznie telefonicznie, szczegółowe informacje na stronie internetowej	http://psychoterapia.zgora.pl/info@psychoterapia.zgora.pl	dla osób będących w kryzysie psychicznym
Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat”	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej, prawnej i psychologicznej	ul. Sikorskiego 26 65-454 Zielona Góra	68 325 78 50 607 938 491	zapisy wyłącznie telefonicznie 607 938 491	http://patronat.waw.pl zgora@patronat.hg.pl	udzielenie pomocy osobom pozbawionym wolności, zwalnianym z zakładów karnych i ich rodzinom
Centrum wsparcia dla osób w stanie kryzysu psychicznego (zlecenie NFZ)	Kryzysy psychiczne, stany depresyjne, myśli samobójcze	Fundacja ITAKA skr. pocztowa 127 00-958 Warszawa 66	800 70 2222 bezpłatna infolinia	24 godz. przez 7 dni w tygodniu	https://centrumwsparcia.pl/porady@centrumwsparcia.pl	dla osób będących w kryzysie psychicznym

NAZWA JEDNOSTKI	ZAKRES PORADNICTWA	ADRES	TELEFON	DOSTĘPNOŚĆ dni i godziny	WWW, EMAIL, ESP	KRYTERIA DOSTĘPU
PORADNICTWO PEDAGOGICZNE						
Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna dla dzieci	poradnictwo psychologiczne, pedagogiczne, logopedyczne	ul. Drzewna 13 65-060 Zielona Góra	68 50 65 151	sekretariat: pon. wt. czw. pt. 8.00-15.00 śr. 8.00-16.00, godz. przyjęć: 8.00-18.00	http://ppp.zgora.pl sekretariat@ppp.zgora.pl	dla dzieci, młodzieży, rodziców i nauczycieli
PRAWA DZIECKA						
Stowarzyszenie Twoja Rodzina	ochrona praw dziecka	al. Wojska Polskiego 116g 65-762 Zielona Góra	68 328 08 63	całodobowo	www.stowarzyszenietwojarodzina.pl oik@stowarzyszenietwojarodzina.pl	wszechstronna pomoc dziecku krzywdzonemu
Rzecznik Praw - dziecięcy telefon zaufania	ochrona praw dziecka	ul. Chocimska 6 00-791 Warszawa	800 12 12 12 22 583 66 00 fax: 22 583 66 96	pn. - pt. godz. 08.15-16.15	https://brpd.gov.pl rpd@brpd.gov.pl	sprawy przemocy, relacji rówieśniczych, szkolnych i rodzinnych. Może dzwonić każdy, kto doświadcza problemu lub jest świadkiem.
POMOC SPOŁECZNA						
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej	poradnictwo prawne, psychologiczne, rodzinne	ul. Długa 13 65-401 Zielona Góra	68 411 50 00	pon. - pt. 7.30-15.30	www.mops.zgora.pl biuro@mops.zgora.pl ePUAP:/jep62f01ky/Skrytka ESP	trudne sytuacje życiowe, których osoby i rodziny nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości
Towarzystwo Rozwoju Rodziny	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej, prawnej i psychologicznej	ul. Dąbrowskiego 35 65-021 Zielona Góra	608 416 391 68 320 08 94	szczegółowe informacje na stronie internetowej	www.trr.zgora.pl trr.zgora@gmail.com	dla młodzieży, dorosłych i par, pomoc ofiarom przemocy
Ośrodek Psychoterapii i Rozwoju	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej i psychologicznej, terapia uzależnień	ul. Niecała 2g, II piętro 65-245 Zielona Góra	szczegóły kontaktu na stronie internetowej	zapisy wyłącznie telefonicznie, szczegółowe informacje na stronie internetowej	http://psychoterapia.zgora.pl info@psychoterapia.zgora.pl	dla osób będących w kryzysie psychicznym
Stowarzyszenie Penitencjarne „Patronat”	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej, prawnej i psychologicznej	ul. Sikorskiego 26 65-454 Zielona Góra	68 325 78 50 607 938 491	zapisy wyłącznie telefonicznie 607 938 4916	http://patronat.waw.pl zgora@patronat.hg.pl	udzielanie pomocy osobom pozbawionym wolności, zwalnianym z zakładów karnych i ich rodzinom
Noclegownia im. Ojca Stefana Modesta Glorieux	pomoc osobom bezdomnym nocleg, kąpiel, wymiana odzieży, 1 posiłek w formie suchego prowiantu, obiad	ul. Bema 38 65-170 Zielona Góra	68 324 15 86 789 294 797	całodobowe schronienie	noclegownia.zielonagora@gmail.com www.facebook.com/Noclegownia-w-Zielonej-Górze-106415364825712/	interwencyjnie do 3 dni mogą przebywać osoby z całej Polski (do wyjaśnienia sytuacji), docelowo noclegownia jest przeznaczona dla mieszkańców, którzy mieli ostatni adres na terenie Zielonej Góry.
Schronisko aktywizujące dla Bezdomnych Mężczyzn Caritas	pomoc osobom bezdomnym usługi ukierunkowane na wzmacnianie aktywności społeczno-zawodowej	ul. Jana z Kolna 10 Zielona Góra	kierownik schroniska 533 329 677	całodobowe schronienie	schronisko.zg@caritas.pl	potrzebujący pomocy
Schronisko dla osób bezdomnych Fundacji RONDO	pomoc osobom bezdomnym i potrzebującym	ul. Jacka Malczewskiego 27 65-140 Zielona Góra	502 450 083 600 044 246	całodobowe schronienie	schronisko.zielonagora@gmail.com	potrzebujący pomocy
Caritas Polska - Caritas Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej	Pomoc wszystkim potrzebującym, m. in.: Stołówka dla ubogich, łaźnia i ogrzewalnia dla ubogich, Klub Seniora, Wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego, Stacja opieki Caritas, Centrum Pomocy Migrantom i Uchodźcom	ul. Bema 32-34, 65-170 Zielona Góra	535 44 25 44	godziny pracy biura: poniedziałek - piątek 7.00-15.00 kontakt do poszczególnych placówek na stronie caritas	e-mail: zielonagora@caritas.pl https://caritasz.pl/	potrzebujący pomocy
Lubuski Oddział PCK	m. in. opieka i pomoc socjalna	ul. Jedności 22b 65-018 Zielona Góra	68 325 38 12 tel./fax 68 327 18 66	pon.-pt. 7.30-15.30	http://www.pck.zgora.pl zielonagora@pck.org.pl	potrzebujący pomocy
ROZWIĄZYWANIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I INNYCH UZALEŻNIEŃ						
Biuro Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom (w ramach MOPS)	rozwiązywanie problemów alkoholowych i przeciwdziałanie narkomanii	ul. Dworcowa 31/6 65-019 Zielona Góra	68 411 51 70 68 327 05 18	pon. - pt. 7.30-15.30 punkt informacyjny 15.30-20.00	www.probal.zielonagora.pl profilaktyka@mops.zgora.pl ePUAP:/jep62f01ky/Skrytka ESP	dla osób uzależnionych i współuzależnionych
Wojewódzki Ośrodek Terapii Uzależnień i Współuzależnienia	do poradni mogą zgłaszać się osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków, leków, nikotyny, hazardu, internetu, seksu itp.	ul. Zamenhofska 27 65-186 Zielona Góra	68 325 79 17 68 324 33 78	Godziny pracy: pon. czw.: 7.30 - 20.00 wt. śr. pt.: 7.30 - 18.00	https://ciborz.eu/wotuw-zielona-gora/wotuw@ciborz.eu	konsultacje i wsparcie rodzinom osób uzależnionych
Poradnia Terapii Uzależnienia od Środków Psychoaktywnych	terapia dla osób uzależnionych od narkotyków niezależnie od wieku, poradnictwo i terapia dla członków rodzin	ul. Zamenhofska 27 65-186 Zielona Góra	68 325 79 17 68 324 33 78	Godziny pracy: pon. czw.: 7.30 - 20.00 wt. śr. pt.: 7.30 - 18.00	https://ciborz.eu/poradnia-terapii-uzaleznienia-od-srodkow-psychoaktywnych/	Uzależnienie od narkotyków
Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu	Pomoc dla osób uzależnionych od alkoholu ora dla członków rodzin	ul. Zamenhofska 27 65-186 Zielona Góra	68 325 79 17 68 324 33 78	Godziny pracy: pon. czw.: 7.30 - 20.00 wt. śr. pt.: 7.30 - 18.00	https://ciborz.eu/poradnia-terapii-uzaleznienia-i-wspoluzaleznienia-od-alkoholu/	uzależnienie od alkoholu
Lubuski Ośrodek Profilaktyki i Terapii Osób Uzależnionych i Współuzależnionych „LOPiT”	uzależnienia od substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych,	ul. Jelenia 1A 65-090 Zielona Góra	68 453 20 00 515 675 046	poradnia czynna pn-pt w godz. 8.00 - 19.00 rejestracja telefoniczna od godz. 10.00	lopit@lopit.pl www.lopit.pl	pomoc osobom wychodzącym z nałogu i ich rodzinom
Towarzystwo Rozwoju Rodziny	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej, prawnej i psychologicznej	ul. Dąbrowskiego 35 65-021 Zielona Góra	608 416 391 68 320 08 94	607323752 kursy (szkoła dla rodziców) szczegółowe informacje na stronie internetowej	https://towarzystworozwojurodziny.wordpress.com/trr.zgora@gmail.com	dla młodzieży, dorosłych i par, pomoc ofiarom przemocy
Ośrodek Psychoterapii i Rozwoju	poradnictwo z zakresu pomocy społecznej i psychologicznej	ul. Niecała 2g 65-245 Zielona Góra	szczegóły kontaktu na stronie internetowej	zapisy wyłącznie telefonicznie szczegółowe informacje na stronie internetowej	http://psychoterapia.zgora.pl info@psychoterapia.zgora.pl	dla osób będących w kryzysie psychicznym
PRZECIWDZIAŁANIE PRZEMOCY DOMOWEJ						
Zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie	poradnictwo psychologiczne, prawne, socjalne, zawodowe i rodzinne	ul. Długa 13 65-401 Zielona Góra	68 411 51 34, 68 411 50 49 607 039 390	pon. - pt. 7.30-15.30	zespol.interdyscyplinarny@mops.zgora.pl	dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, osób podejrzanych o stosowanie przemocy
Telefon zaufania dla ofiar przemocy w rodzinie	pomoc psychologiczna	al. Wojska Polskiego 116g 65-204 Zielona Góra	68 328 08 63 całodobowo	całodobowo		dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie
Ośrodek Interwencji Kryzysowej	specjalistyczne usługi zwłaszcza psychologiczne, prawne, pedagogiczne, socjalne i inne	al. Wojska Polskiego 116g, 65-204 Zielona Góra	68 324 49 00 503 190 032	całodobowo	www.stowarzyszenietwojarodzina.pl oik@stowarzyszenietwojarodzina.pl	ofiary przemocy domowej lub osobom, rodzinom będącym w kryzysowej sytuacji
Dom Samotnej Matki	usługi psychologiczne, prawne, pedagogiczne, socjalne i inne	al. Wojska Polskiego 116g, 65-204 Zielona Góra	68 324 49 08	pon.-pt. 7.30-15.30	dsm@stowarzyszenietwojarodzina.pl	ofiary przemocy domowej lub osobom, rodzinom będącym w kryzysowej sytuacji
Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet BABA	poradnictwo i wsparcie dla osób doświadczających przemocy	ul. Stary Rynek 17 65-980, Zielona Góra	68 4549232, 692064061	dyżury pon. - pt. 11:00-18:00	https://baba.org.pl/ baba@baba.org.pl	ofiary przemocy
Towarzystwo Rozwoju Rodziny	poradnictwo i wsparcie dla osób doświadczających przemocy	ul. Dąbrowskiego 35 65-021 Zielona Góra	608 416 391 68 3200894	605 219 305 profilaktyka HIV/AIDS 607323752 kursy (szkoła dla rodziców) szczegółowe informacje na stronie internetowej	www.trr.zgora.pl trr.zgora@gmail.com	dla młodzieży, dorosłych i par, pomoc ofiarom przemocy

NAZWA JEDNOSTKI	ZAKRES PORADNICTWA	ADRES	TELEFON	DOSTĘPNOŚĆ dni i godziny	WWW, EMAIL, ESP	KRYTERIA DOSTĘPU
Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska linia” (Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych)	wsparcie pomoc psychologiczna, informacja o najbliższym miejscu pomocy w problemach przemocy domowej	ul. Widok 24 00-023 Warszawa	800 120 002 22 668 70 00 całodobowo 116 123	22 824-25-01 (sekretariat) Godziny pracy sekretariatu pon.-piątek: godz. 8.00-20.00, sobota: godz. 9.00-14.00.	www.niebieskalinia.pl sekretariat@niebieskalinia.pl	dla osób doświadczających przemocy domowej
INTERWENCJA KRYZYSOWA, SCHRONIENIE						
Ośrodek Interwencji Kryzysowej	specjalistyczne usługi zwłaszcza psychologiczne, prawne, pedagogiczne, socjalne i inne,	al. Wojska Polskiego 116g 65-204 Zielona Góra	68 324 49 00 68 328 08 63 503 190 032	całodobowo	www.interwencjakryzysowa.pl tkopd@poczta.onet.pl	ofiary przemocy domowej lub osobom, rodzinom będącym w kryzysowej sytuacji
Miejski Zespół Zarządzania Kryzysowego	Monitorowanie bezpieczeństwa	ul. Kasprowicza 3/5 65-465 Zielona Góra	68 451 17 75 666 848 928	całodobowo	bezpieczenstwo@um.zielona-gora.pl	osoby w kryzysowej sytuacji
Noclegownia im. Ojca Stefana Modesta Glorieux	pomoc osobom bezdomnym nocleg, kąpiel, wymiana odzieży, 1 posiłek w formie suchego prowiantu, obiad	ul. Bema 38 65-170 Zielona Góra	68 324 15 86 789 294 797	całodobowe schronienie	noclegownia.zielonagora@gmail.pl www.facebook.com/Noclegownia-w-Zielonej-Górze-106415364825712/	interwencyjnie do 3 dni mogą przebywać osoby z całej Polski (do wyjaśnienia sytuacji), docelowo noclegownia jest przeznaczona dla mieszkańców, którzy mieli ostatni adres na terenie Zielonej Góry.
Schronisko aktywizujące dla Bezdomnych Mężczyzn Caritas	pomoc osobom bezdomnym usługi ukierunkowane na wzmacnianie aktywności społeczno-zawodowej	ul. Jana z Kolna 10 Zielona Góra	kierownik schroniska 533 329 677	całodobowe schronienie	schronisko.zg@caritas.pl	potrzebujący pomocy
Schronisko dla osób bezdomnych Fundacji RONDO	pomoc osobom bezdomnym i potrzebującym	ul. Jacka Malczewskiego 27 65-140 Zielona Góra	502 450 083	całodobowe schronienie	schronisko.zielonagora@gmail.com	potrzebujący pomocy
Centralne Zarządzenie Kryzysowe (Rządowe Centrum Bezpieczeństwa)	Monitorowanie bezpieczeństwa	Al. Ujazdowskie 5 00 - 583 Warszawa	(+48 47) 72 16 900 (-03) 785 700 177	e-mail: dyzurny@rcb.gov.p całodobowy dyżur 24 godziny na dobę przez 7 dni w tygodniu	http://rcb.gov.pl/zarzadzanie-kryzysowe/ poczta@rcb.gov.pl	świadek zagrożenia kryzysowego Osoba poszukująca informacji na temat zarządzania kryzysowego
DLA OSÓB POKRYWDZONYCH PRZESTĘPSTWEM						
Lubuskie Stowarzyszenie na Rzecz Kobiet BABA	poradnictwo dla osób pokrzywdzonych przestępstwem	ul. Stary Rynek 17 65-067 Zielona Góra	68 4549232, 692064061	dyżury: pon.-pt. 11.00-18.00	https://baba.org.pl/ baba@baba.org.pl	osoby pokrzywdzone przestępstwem
Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przemocy w Zielonej Górze	Wsparcie informacyjne, psychologiczne, prawne i finansowe	ul. Jedności 33/1 65-001 Zielona Góra	695 522 000 Linia Pomocy Pokrzywdzonym +48 222 309 900	pon.-wt. 10.00-17.00 śr.-czw. 13.00-20.00 pt. 8.00-15.00 sob. 9.00-14.00	https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl/ e-mail info@numeros.pl www.pokrzywdzeni.gov.pl funduszsprawiedliwosci@ms.gov.pl	osoby pokrzywdzone przestępstwem
PRAWO KONSUMENCKIE						
Miejski Rzecznik Konsumentów	bezpłatne porady konsumenckie	al. Niepodległości 10 65-048 Zielona Góra	68 419 89 02	przyjmuje konsumentów wyłącznie po telefonicznym kontakcie i umówieniu się porady konsumenckie udzielane są w pierwszym rzędzie telefonicznie i drogą elektroniczną	K.Ujma@um.zielona-gora.pl	mieszkańcy miasta Zielona Góra
Wojewódzki Inspektorat Inspekcji Handlowej	w zakresie umów zawieranych między konsumentem a przedsiębiorcą oraz sporów z nich wynikających	ul. Bohaterów Westerplatte 11 65-034 Zielona Góra	68 322 18 32 68 3221 836	pn.-pt. 7.30-15.30	www.ihgorzow.ires.pl delegatura@wiih.gorzow.pl	porady udzielane są w zakresie prawa konsumenckiego, bezpośrednio, telefonicznie, listownie i elektr.
Urząd Komunikacji Elektronicznej	w zakresie działalności pocztowej, telekomunikacyjnej	ul. Dąbrowskiego 12 65-021 Zielona Góra	68 320 25 44	7.30-15.30	www.uke.gov.pl zielonagora@uke.gov.pl	
Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów	Ochrona praw konsumenckich	UOKiK, Pl. Powstańców Warszawy 1 00-950 Warszawa	Infolinia konsumencka 801 440 220 22 55 60 800	pn.-pt. godz. 08.15-16.15	https://www.uokik.gov.pl/ porady@dlakonsumentow.pl ePUAP: /UOKIK/SkrytkaESP	
DLA OSÓB BEZROBOTNYCH, DORADZTWO ZAWODOWE						
Powiatowy Urząd Pracy w Zielonej Górze	poradnictwo zawodowe dla bezrobotnych, poszukujących pracy a także dla podmiotów gospodarczych	ul. Batorego 126A, 65-735 Zielona Góra	68 456 56 50 fax 68 452 06 66	pn.-pt. 7.00-15.00 obsługa interesantów 7.00-14.00	www.pup.zgora.pl kancelaria@pup.zgora.pl	wynikające z ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
Wojewódzki Urząd Pracy Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej	bezpłatna pomoc w zakresie m. in. wyboru lub zmiany zawodu, zaplanowania kariery zawodowej, uzupełnienia kwalifikacji zawodowych,	ul. Wyspiańskiego 15 65-036 Zielona Góra	68 456 56 00 fax 68 327 01 11	pn.-pt. 7.30-15.30	https://wupzielonagora.praca.gov.pl wup@wup.zgora.pl sekretariat@wup.zgora.pl	dla osób dorosłych (18+) zarówno zarejestrowanych w PUP, jak i dla osób niezarejestrowanych oraz pracodawców i ich pracowników
Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży - OHP	Bezpłatne poradnictwo zawodowe i pośrednictwo pracy	ul. Zamenhofa 1 65-186 Zielona Góra	68 328 48 70 696 402 648	pn.-pt. 8.00-15.00	ceipzgora@ohp.pl lwk.zgora@ohp.pl	działaniach na rzecz młodzieży, w szczególności młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym, oraz bezrobotnych do 25 roku życia.
Biuro Karier Uniwersytetu Zielonogórskiego	Bezpłatna pomoc we wszelkich kwestiach związanych ze zdobywaniem pracy lub doświadczenia zawodowego	al. Wojska Polskiego 69 65-762 Zielona Góra (campus B, budynek główny, p. 405R - 406R)	68 328 32 78 68 328 32 68 68 328 32 67	pn.-pt. 8.00-14.00	www.bk.uz.zgora.pl bk@uz.zgora.pl Biuro.Karier@uz.zgora.pl	bezpłatne poradnictwo dla studentów i absolwentów Uniwersytetu Zielonogórskiego
Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej w Zielonej Górze	pomoc w wejściu na rynek pracy, wspieranie rozwoju zatrudnienia, przygotowanie do aktywności zawodowej, tworzenie miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych	ul. Generała Jarosława Dąbrowskiego 41A, 65-021 Zielona Góra	533 316 285	pon.-pt. 8.00-18.00	www.owes.zgora.pl owes@fundacjaecp.org	nieformalne grupy długotrwale bezrobotnych, zagrożonych ubóstwem, wykluczonych społecznie chcących sformalizować się i działać w formie np.. stowarzyszenia, fundacji.
Centrum Integracji Społecznej	bezpłatne poradnictwo zawodowe dla osób bezrobotnych, wykluczonych społecznie, bezdomnych	ul. Staszica 4, 65-175 Zielona Góra	68 470 33 03	7.00-15.00	www.cis.zielonagora.pl sekretariat@cis.zielonagora.pl	Zgodnie z ustawą o zatrudnieniu socjalnym i ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy
Infolinia urzędu pracy - Zielona Linia	pomoc w zakresie usług rynku pracy, świadczeń oraz innych form wsparcia oferowanych przez powiatowe urzędy pracy	Centrum Informacyjno-Konsultacyjne Służb Zatrudnienia Zielona Linia ul. Trawiasta 20b 15-161 Białystok	tel. z Polski: 19524 tel. z zagranicy: +48 22 19524 +48 22 540 99 11	pn.-pt. 8.00-18.00	www.zielonalinia.gov.pl kontakt@zielonalinia.gov.pl	mogą korzystać: - zarejestrowani - poszukujący pracy - pracodawcy

NAZWA JEDNOSTKI	ZAKRES PORADNICTWA	ADRES	TELEFON	DOSTĘPNOŚĆ dni i godziny	WWW, EMAIL, ESP	KRYTERIA DOSTĘPU
PRAWO PRACY						
Państwowa Inspekcja Pracy Okręgowy Inspektorat Pracy	prawo pracy	ul. Dekoracyjna 8 65-722 Zielona Góra	68 451 39 00	pon. 8.00-18.00 wt. - pt 8.00-15.00	www.zielonagora.pip.gov.pl kancelaria@zgora.pip.gov.pl ePUAP /OIPZG/SkrytkaESP	
Centrum Poradnictwa Państwowej Inspekcji Pracy (PIP)	prawo pracy	Główny Inspektorat Pracy ul. Barska 28/30 02-315 Warszawa	22 391 82 15 fax. 22 391 82 14	pon. -pt. 8.00-16.00	www.pip.gov.pl, kancelaria@gip.pip.gov.pl e-puap: /6uo07gg7sq/SkrytkaESP	
PRAWO UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH						
Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Zielonej Górze	popularyzacja wiedzy o ubezpieczeniach społecznych	ul. Kupiecka 65 65-426 Zielona Góra	Centrum Obsługi Telefonicznej 22 560 16 00 Infolinia ZUS 22 560 16 00	godziny obsługi klientów poniedziałek: 8.00-17.00 wtorek - piątek: 8.00-15.00	http://www.zus.pl PUEhttps://www.zus.pl/portal/logowa- nie.npi, ePUAP /ZUSOZIELONAGORA/ SkrytkaESP	
Centrum Obsługi Telefonicznej Zakładu Ubezpieczeń Społecznych	Zakres informacji: pomoc techniczna, składki, renty, emerytury		Nr centrali : 22 66710 00, 22 56016 00	pn. - pt. 07.00 - 18.00	http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/centrum- -obslugi-telefonicznej-cot-, cot@zus.pl	Adresaci porad: ubezpieczeni, płatnicy, lekarze
PRAWA PACJENTA						
Narodowy Fundusz Zdrowia - Oddział w Zielonej Górze	prawa pacjenta	ul. Podgórna 9b 65-057 Zielona Góra	68 328 76 00 telefoniczna informacja pacjenta 800 190 590	pon. 8.00-18.00 wt. - pt 8.00-16.00	www.nfz-zielonagora.pl oddzial@nfz-zielonagora.pl ePUAP: /gennl9044i/SkrytkaESP	
Lubuski Oddział PFRON	ułatwianie osobom niepełnosprawnym pełnego uczestnictwa w życiu zawodo- wym i społecznym.	ul. Boh. Westerplatte 11 65-034 Zielona Góra	68 42 27 800	pon. -pt. 8.00-16.00	zielonagora@pfron.org.pl	
Narodowy Fundusz Zdrowia- Centrala	prawa pacjenta uprawnienia ubezpie- czenia zdrowotnego: prawa pacjenta, leczenie w kraju i poza granicami kolejki do świadczeń	ul. Rakowiecka 26/30 02-528 Warszawa	Infolinia Centralna 22 572 60 42 800 190 590	całodobowy kontakt 800 190 590	http://www.nfz.gov.pl infolinia@nfz.gov.pl ePUAP: /NFZ-Centrala/SkrytkaESP	Każda osoba objęta ubezpieczeniem lub zainteresowana ubezpieczeniem zdrowotnym
Rzecznik Praw Pacjenta	ochrona praw pacjenta	Biuro RPP ul. Płocka 11/13 01-231 Warszawa	800 190 590 bezpłatna infolinia	całodobowy	https://www.bpp.gov.pl kancelaria@rpp.gov.pl	Z porad może korzystać każdy kto ma poczu- cie łamania praw pacjenta
Rzecznik Praw Osób Niepełnosprawnych	ochrona praw osób niepełnosprawnych	adres siedziby ul. Żurawia 4 A, 00- 503 Warszawa adres do korespon- dencji Nowogrodzka 1/3/5 00-513 Warszawa	538-117-590	pn.-pt. godz. 8.30-15.30	http://www.niepelnosprawni.gov.pl sekretariat.bon@mrpips.gov.pl	Z porad mogą korzystać osoby niepełnospraw- ne, ich rodziny oraz organizacje działające na rzecz osób niepełnosprawnych
Biuro Państwowego Funduszu Rehabi- litacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON)	Zadania ustawowe i programy PFRON realizowane na rzecz indywidualnych osób niepełnosprawnych	al. Jana Pawła II 13, 00-828 Warszawa	22 581 84 10	infolinia w godz. 9-15 22 581 84 10 bezpłatne połączenie Kontakt z tłumaczem języka migowego (PJM/SJM) możliwy jest od poniedziałku do piątku w godzinach 09:00-15:00 .	www.pfron.org.pl	
PRAWO PODATKOWE, SPORY Z PODMIOTAMI RYNKU FINANSOWEGO						
I Urząd Skarbowy w Zielonej Górze	obsługa i wsparcie podatników i płat- ników w prawidłowym wykonywaniu obowiązków podatkowych	ul. Dr Pieniężnego 24 65-054 Zielona Góra	centrala 68 456 01 00	pon. -pt. 7.00-15.00	http://www.lubuskie.kas.gov.pl/pierwszy- -urzad-skarbowy-w-zielonej-gorze, lus. zielonagora@mf.gov.pl, ePUAP /3jko1r- r04j/skrytka, /3jko1rr04j/SkrytkaESP	
II Urząd Skarbowy w Zielonej Górze	obsługa i wsparcie podatników i płat- ników w prawidłowym wykonywaniu obowiązków podatkowych	ul. Dr Pieniężnego 24 65-054 Zielona Góra	centrala 68 456 02 00	pon. 8.00-18.00 wt. -pt. 8.00-15.00	http://www.lubuskie.kas.gov.pl/drugi-u- -rzad-skarbowy-w-zielonej-gorze, 2us.zie- -lonagora@mf.gov.pl, PUAP /kntm1018o3/ skrytka, /kntm1018o3/SkrytkaESP	
Krajowa Informacja Skarbowa	Informacje podatkowe dot. PIT, CIT, VAT, podatki lokalne, akcyza etc.	ul. Warszawska 5, 43-300 Bielsko-Biała	801 055 055 z tel. stac. 22330 03 30 z tel. kom. 22 33 00 330 z tel. zagr.	pn. - pt. godz. 8.00-18.00	www.kis.gov.pl, więcej: https://porad- -nikprzedsiebiorcy.pl/-kip-czyli-krajowa- -informacja-podatkowa, ePUAP: /KIS/ skrytkaesp	z porad może skorzystać każdy podatnik
Rzecznik Finansowy (Ubezpieczonych)	Prawa ubezpieczonych	Biuro Rzecznika Finansowego ul. Nowogrodzka 47A 00-695 Warszawa	Ubezpieczenia gospodarcze (22) 333 73 28, Ubezpieczenia Społeczne, OFE ZUS (22) 333 73 26 lub (22) 333 73 27 Ubezpiecze- -nia bankowe i rynku kapitałowe- go (22) 333 73 25	pon. -pt. godz. 9.00-16.00	porady e-mail: porady@rf.gov.pl (czas oczekiwania na odpowiedz e-mailową ok.2 tygodni) https://rf.gov.pl/kontakt biuro@rf.gov.pl	osoby ubezpieczone i w sporze dotyczącym ubezpieczeń
INNE						
Rzecznik Praw Obywatelskich	Ochrona praw obywatelskich	Biuro RPO Al. Solidarności 77 00-090 Warszawa	800 676 676 Połączenia bezpłatne z tel. stacjonarnych i komórkowych	pon. godz. 10.00-18.00 wt. - pt. godz. 08.00-16.00	https://www.rpo.gov.pl biurorzecznika@brpo.gov.pl ePUAP: /RPO/SkrytkaESP	Może zgłosić się każdy, kto uważa, że jego prawa są naruszone

Informacje i usługi przyjazne obywatelom portal Ministerstwa Cyfryzacji **WWW.OBYWATEL.GOV.PL**

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA, NIEODPŁATNE PORADNICTWO OBYWATELSKIE

Adwokaci Radcy prawni	pomoc prawna	ul. Dąbrowskiego 41	68 45 64 834	pon. -pt. 7.30-18.30		dla osób, które nie są w stanie ponieść kosztów płatnej porady
Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Obywatelskiej „Civis Sum” Al. Niepodległości 7a/2 65-048 Zielona Góra	pomoc prawna	ul. Dąbrowskiego 41	68 45 64 834	pon. -pt. 13.00-17.00		dla osób, które nie są w stanie ponieść kosztów płatnej porady
Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Obywatelskiej „Civis Sum” Al. Niepodległości 7a/2 65-048 Zielona Góra	poradnictwo obywatelskie	ul. Dąbrowskiego 41	68 45 64 834	pon. -pt. 8.00-17.30		dla osób, które nie są w stanie ponieść kosztów płatnej porady

STOWARZYSZENIA

Ramie w ramie
z miastem

Niemal sto osób działających w organizacjach pozarządowych zebrało się na konferencji poświęconej działalności i finansowaniu tego sektora. - Liczę, że to początek poważnej współpracy między miastem a organizacjami pozarządowymi - mówił prezydent Marcin Pabierowski.

Jest z kim budować tę współpracę, w Zielonej Górze jest zarejestrowanych ok. 900 stowarzyszeń, fundacji, klubów i innych organizacji pozarządowych.

- Spośród nich aktywnie współpracuje z miastem około 400-500 - relacjonuje Monika Jakubowska, pełnomocniczka prezydenta miasta ds. organizacji pozarządowych. - Gros z nich działa w obszarach pomocy osobom starszym, przewlekle chorym, zajmują się aktywizacją młodzieży, rozpowszechnianiem kultury i sportu.

Organizacje pozarządowe umożliwiają wspólne działania ludzi o podobnych zainteresowaniach, wzbogacając ich życie i społeczności. Wśród gości konferencji, która odbyła się w sali kolumnowej urzędu marszałkowskiego, nie mogło zabraknąć Beaty Musiałowskiej

z oddziału PTTK. Mieszkańcy od lat poznają u jej boku okolice miasta podczas spacerów z cyklu „Nie siedź w domu, chodź z nami”. To tylko jedna z aktywności, które proponuje stowarzyszenie. Organizuje też wycieczki rowerowe, wyjazdy szkoleniowe dla przewodników. Lokalny oddział PTTK pozyskuje na to granty od urzędu marszałkowskiego i urzędu miasta.

Uczestnicy konferencji poznali też inne możliwości finansowania. Jedną z prelegentek była Adela Gašiorowska, zastępca dyrektora Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w Warszawie, któ-



Beata Musiałowska i Anna Szpręglewska działają w zielonogórskim oddziale PTTK

FOT. BARTOSZ MIROŚLAWSKI

re finansowo wspiera instytucje pozarządowe. - Organizacje z województwa lubuskiego wy-

korzystują zaledwie 2,2 proc. środków, jakimi dysponuje instytut - podaje A. Gašiorowska.

I zachęca: - Warto zapoznać się z możliwościami, jakie dajemy i składać wnioski.

Konferencję zorganizowano właśnie po to, by rzucić światło na nowe możliwości finansowania dla stowarzyszeń. Mirosław Kuciarski z Klubu Karate Nidan ćwiczy od 47 lat. W ramach stowarzyszenia popularyzuje karate tradycyjne w Zielonej Górze wśród dzieci, młodzieży i dorosłych. Upowszechnia sztukę samobrony jako rekreację ruchową oraz profilaktykę zdrowotną. - Do tej pory realizowałem projekty na wyjazdy na mistrzostwa tylko w ramach lokalnego finansowania. Być może teraz sięgnę po więcej - zastanawia się M. Kuciarski. (ah)

INWESTYCJE

Korzystamy
z wiedzy sąsiadów

W miniony piątek prezydent Marcin Pabierowski i jego zastępca Paweł Tonder odwiedzili Szczecin. Nasi samorządowcy rozmawiali z prezydentem Piotrem Krzystkiem o bliższej współpracy, głównym tematem było funkcjonowanie szczecińskiego amfiteatru.

Modernizacja amfiteatru to jeden z priorytetów prezydenta Zielonej Góry, realizację tego zadania obie-



Prezydent Marcin Pabierowski i jego zastępca Paweł Tonder zwiedzili szczeciński amfiteatr

FOT. MATERIAŁY UM

cał w kampanii wyborczej. Mieszkańcy w konsultacjach społecznych wybrali projekt

zadaszenia obiektu. Koncepcja jest już przygotowana, ale jak przekonuje prezydent, za-

wsze warto budować pozytywne relacje z innymi samorządami i władzami stolic sąsiednich regionów. - Dobrze jest korzystać z wiedzy i doświadczenia innych, aby podczas projektowania i budowy naszego amfiteatru uniknąć niepotrzebnych błędów. Liczę na to, że wybudujemy piękny obiekt, być może lepszy niż ten w Szczecinie, który mieliśmy okazję zobaczyć - mówi Marcin Pabierowski.

Cała inwestycja ma pochłonąć około 40 mln zł netto. Amfiteatr ma być gotowy na przełomie lat 2027-2028.

(rk)

POMOC

Ogrzewalnia na chłodne dni

Caritas Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej uruchomiła 1 października przy ul. Dworcowej 21 ogrzewalnię dla osób w kryzysie bezdomności. To propozycja dla szukających schronienia w chłodne dni i noce. Ogrzewalnia otwarta jest codziennie od godz. 18.00 do 8.00. Dodatkowo można się rozgrzać gorącą kawą i herbatą oraz poczytać czasopiśmie. Ogrzewalnia Caritas będzie czynna do kwietnia. Przy ul. Dworcowej cały rok otwarta jest łazienka (od poniedziałku do piątku). Jesienią i zimą, kiedy funkcjonuje ogrzewalnia, łazienka dostępna jest też w soboty i niedziele. Obok działa magazyn z odzieżą i bielizną. (rk)

SPEKTAKL

Mistrz performance'u

Teatr Chrobrego 14 zaprasza na performance w sobotę, 12 października o 18.00. Krzysztof Leon Dziemaskiewicz to performer, choreograf, twórca obiektów i form przestrzennych. Przekraczający granice, często prowokujący, czasem szokujący, zawsze szukający nowych artystycznych wyzwań. W latach 1987-1995 był tancerzem i asystentem choreografa w Teatrze Ekspresji w Sopocie. Brał udział we wszystkich realizacjach scenicznych i filmowych teatru. Od 1995 r. prowadził własny teatr - Patrz Mi Na Usta; najpierw w Gdańsku, a od 1997 r. w Berlinie. Wstęp wolny, rezerwacja miejsca pod nr tel. 503 097 329. (ah)

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA ZIELONA GÓRA

informuje

że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnej 22 (piętro III), na miejskiej stronie internetowej: www.zielona-gora.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.zielonagora.pl, zostało podane do publicznej wiadomości ogłoszenie o pierwszym przetargu ustnym ograniczonym na sprzedaż nieruchomości gruntowej niezabudowanej, stanowiącej **własność Gminy Zielona Góra o statusie miejskim**, położonej w Zielonej Górze w obrębie 0058 (Krępa).

Położenie nieruchomości	Numer działki	Powierzchnia działki	Numer księgi wieczystej	Cena wywoławcza do pierwszego przetargu (zw. z VAT)	Wysokość wadium
ul. Krępa-Piękna	193/17	144 m ²	ZG1E/00076384/4	26 000,00 zł	2 600,00 zł

Przetarg odbędzie się w dniu **14 listopada 2024 r. o godz. 10.00** w siedzibie Urzędu Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnej 22, sala konferencyjna - pokój nr 810, piętro VIII

Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnej 22 w Biurze Obrotu Nieruchomościami, pokój nr 302 (III piętro) pod nr telefonów: **(+48) 68 45 64 302 i (+48) 68 45 64 305**

WYCIĄG Z OGŁOSZENIA O PRZETARGU

PREZYDENT MIASTA ZIELONA GÓRA

informuje

że na tablicy ogłoszeń przed siedzibą Urzędu Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnej 22 (przy wejściu do budynku), na miejskiej stronie internetowej: www.zielona-gora.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.zielonagora.pl, zostało podane do publicznej wiadomości ogłoszenie o pierwszym przetargu ustnym nieograniczonym na sprzedaż nieruchomości gruntowej niezabudowanej, stanowiącej **własność Miasta Zielona Góra**, położonej w Zielonej Górze przy ul. Racula-Lucjana Rydla.

Położenie nieruchomości	Numer działki	Pow. działki	Numer obrębu	Numer księgi wieczystej	Cena wywoławcza do pierwszego przetargu (brutto, w tym 23% podatek VAT)	Wysokość wadium
ul. Racula-Lucjana Rydla	238/27	1 745 m ²	0044	ZG1E/00094605/2	550 000,00 zł	55 000,00 zł

Przetarg odbędzie się w dniu **12 grudnia 2024 r. o godz. 10.00** w siedzibie Urzędu Miasta Zielona Góra przy ul. Podgórnej 22, sala konferencyjna - pokój nr 810, piętro VIII

Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Miasta przy ul. Podgórnej 22- w Biurze Obrotu Nieruchomościami, pokój nr 302 (III piętro) pod nr telefonów: **(+48) 68 45 64 302 i (+48) 68 45 64 305**

SIATKÓWKA

Spełnił się jako zawodnik, zaczyna jako trener

To jeden z niewielu obiektów w mieście, którego zapach kibice po meczu „zabierają” do domu. W hali przy ul. Prostej, trochę po cichu, na ligową mapę - na razie wojewódzką - wróciła seniorska siatkówka w wydaniu męskim. Na inaugurację III ligi lubuskiej AZS Uniwersytetu Zielonogórskiego przegrał z LBS Bank Janas Logistics Orłem Międzyrzecz 0:3.

Jedną z najpopularniejszych dyscyplin w Polsce zniknęła z pakietu ligowych sekcji AZS UZ przeszło dwa lata temu. Oficjalnym powodem był brak chętnych do gry. W akademickim zespole panowie ustąpili miejsca paniom. W tym roku w klubie zmieniły się jednak władze. Pojawiło się też zainteresowanie panów i teraz AZS UZ ma zarówno żeńską, jak i męską sekcję siatkówki. Obie w budowie, bo obie będą rywalizować na poziomie ligi wojewódzkiej.

Grali tu przed laty

Chrzczyny były lekcją dla akademików. AZS UZ zmierzzył się z doświadczoną ekipą z Międzyrzecza, w której sporo zawodników zjadło zęby na II lidze. Akademicy w nieco ponad godzinę przegrali gładko 0:3, w setach do 14 i dwukrotnie do 15. - Chcemy wrócić do II ligi. Skład został zbudowany



Adrian Buchowski zakończył 16-letnią karierę na pozycji przyjmującego. 11 sezonów rozegrał na parkietach Plus Ligi. Teraz podzieli się wiedzą w Zielonej Górze. FOT. MARCIN KRZYWICKI

pod tym kątem - nie ukrywa Krzysztof Dobek, trener Orła, który w przeszłości pracował w Zielonej Górze. Po meczu wspominał, że w tej hali grał też przed wieloma laty jako zawodnik.

Zielonogórski klub pogrzebał w archiwach i w mediach społecznościowych odnotował, że ligowa siatkówka do hali przy ul. Prostej powróciła po... 23 latach! Części zawodników AZS-u nie było wte-

dy na świecie. - Dostaliśmy lekcję. Orzeł chce awansować i będzie faworytem raczej w każdym spotkaniu. My chcieliśmy sprawdzić, co udało nam się wytrenować w okresie przygotowaw-

czym. Wyciągniemy z tego lekcję - zapewniał po meczu Igor Lachowski, kapitan AZS-u, jeden z najmocniej zaangażowanych w reaktywację siatkówki w Zielonej Górze.

stępował w klubie Damac. Sezonu 2023/24 nie dokończył jednak z powodów zdrowotnych, rozwiązując umowę przed czasem.

- Dla mnie to nowa rola. Muszę się przestawić, bo czasami ciągnie na boisko, gdy stoję przy linii - przyznaje po pierwszym meczu sezonu A. Buchowski. Nie ukrywa, że czynną karierę kończy ze względu na zdrowie. - Teraz skupiam się na pracy trenera - podkreśla zielonogórzanin, który z AZS-em związał się dwuletnim kontraktem. - Każdy od czegoś zaczynał. Niektóre zespoły będące teraz na szczycie, też kiedyś były pustynią sportową. Tym meczem zaczynamy, krok po kroku, odbudowę siatkówki w regionie. Zobaczmy, jak odbiorą to kibice, ale wierzę, że siatkówka będzie przyciągać na trybuny tłumy. Wtedy pewnie też znajdą się środki, by mieć coraz większe aspiracje. (mk)

„Buch” w AZS

Trenersko za odbudowę zabrał się jeszcze wiosną Andrzej Cyrankowski. Nieoczekiwanie latem do sztabu dołączył Adrian Buchowski. Takie nazwisko na siatkarskiej pustyni w Zielonej Górze nie może przejść bez echa. 33-letni zielonogórzanin 11 sezonów rozegrał na parkietach Plus Ligi. Gdy opuścił Zieloną Górę, grał najpierw w SMS Spała, później w Jastrzębskim Węglu, Siatkarzu Wieluń, dwukrotnie w Ślepsku Suwałki, Effectorze Kielce, Indykpolu AZS-ie Olsztyn, MKS-ie Będzin, GKS-ie Katowice, a ostatni - jak się później okazało - zawodowy kontrakt podpisał w Arabii Saudyjskiej, w której wy-

PIŁKA NOŻNA

„Dołek” cały w czerwieni

W kolejnych lubuskich trzecioli-gowych derbach zielonogórska Lechia przegrała z Wartą Gorzów 1:2 (1:0). To było wyjątkowe spotkanie.

Dlaczego wyjątkowe? Bo od dawna nie widzieliśmy na zielonogórskim stadionie sędziego, który tak słabo gwizdał. Sędzia Kamil Zator z Klu-

czborka był „elektryczny”, rozdając na prawo i lewo żółte, a potem czerwone kartki.

To jeszcze można jakoś zaakceptować i uznać, że sami zielonogórzanie - łapiąc „żółtkę”, a w konsekwencji „czerwień” - osłabili swój zespół, dając tym samym tlen Warcie. Trzeba też zaznaczyć, że zawodnik, który ma na koncie kartkę i decyduje się na ostry faul, może liczyć się z tym, że zejdzie z placu gry.

Najbardziej kontrowersyjną jednak była decyzja, jaką podjął sędzia z Kluczborka w bodaj piątej minucie do-

liczonego czasu (z siedmiu dołożonych) - o rzucie karnym przy stanie 1:1. Zaważyła ona na wyniku spotkania i dała w sumie zwycięstwo Warcie. Karol Gardzielewicz padł w polu karnym i sędzia wskazał na „wapno”. Jakub Bursztyn obronił, ale wobec dobitki Karola Lewandowskiego był bezradny. Dodajmy, że chwilę wcześniej w polu karnym Warty faulowany był Przemysław Mycan. Niestety, gwizdek sędziego milczał.

W czasie tych gorących minut Lechia grała już w dziewiątkę, bo przy naszym prowadzeniu 1:0 (po karnym wy-

konywanym przez Lisowskiego w 21. minucie) drugą żółtą, a w konsekwencji czerwoną kartkę ujrzał Franciszek Majchrzak. Warta wyrównała dzięki bramce Przemysław Zdybowicza. W 71. minucie sędzia usunął z placu gry Igora Kurowskiego. Dodatkowo arbiter pokazał „czerwień” drugiemu trenerowi Michałowi Sucharkowi.

Trzeba przyznać, że pan Zator był najsłabszym sędzią, jaki pojawił się w Zielonej Górze od lat. W najbliższą sobotę Lechia gra w Polkowicach z Górnikiem. Liczymy, że nie wróci z pustymi rękami... (af)



To była twarda, derbowa walka, do której nieoczekiwanie dołączył w drugiej połowie arbiter FOT. MARCIN KRZYWICKI

MOIM ZDANIEM

Andrzej Flügel

Nasz zaścianek

No i zaczęło się! Udając się na inaugurację sezonu w koszykarskiej ekstraklasie, miałem świadomość, że Anwil na naszym tle to ekipa z trochę innej prędkości. Liczyłem jednak, że jakoś postawimy się faworytom. Niestety, dawaliśmy radę tylko przez jakiś czas, a potem gaśliśmy z minuty na minutę. Skończyło się na minus dwadzieścia siedem. Ale OK. Szukajmy zwycięstw z zespołami z naszej półki. Okazała już w czwartek. Liczę na coś lepszego ze strony Zastalu. Losowanie 1/16 Pucharu Polski i fakt, że Lechia natrafiła na słynny Widzew Łódź znów unaocznili, że Zielona Góra jest piłkarskim zaściankiem. Musimy grać w czwartek, 31 października, o godz. 13.00. Mecz będzie dla 999 widzów, bo powyżej to już impreza masowa, a nasz obiekt nie jest odpowiedni na jej przeprowadzenie. Gdyby chcieć go jakoś przystosować, jest za mało czasu. Bramkarz Widzewa Rafał Gikiewicz, znany z ciętego języka, w mediach społecznościowych już dziwił się idiotycznej jego zdaniem godzinie rozpoczęcia spotkania i sugerował, że mecze takiej rangi powinny odbywać się na obiektach trzymających poziom.



Możemy spodziewać się burzy komentarzy kibiców Widzewa, którzy wszędzie jeżdżą za swoją drużyną, a na zielonogórski stadion nie będą mogli wejść. Zakładam, że wielu z nich uzna nasze miasto za skansen, skoro nie ma obiektu, na którym można rozegrać mecz rangi ogólnopolskiej i nie trzeba tego robić w południe, tylko jak w cywilizowanym świecie, wieczorem. I trudno będzie znaleźć argumenty, które jakoś wytłumaczą, czemu jesteśmy w tyle za cywilizowanym światem.

To kolejny dowód, że Zielona Góra potrzebuje obiektu piłkarskiego trzymającego poziom. To może być coś kameralnego, na przykład zmodernizowany „dołek” z widownią na trzy-cztery tysiące kibiców, oświetleniem i wszelkimi wymogami nowoczesności. Nie ma sensu gadać o tym, że najpierw musimy mieć zespół w drugiej lidze, a potem myśleć o stadionie (to najczęstsze argumenty przeciwników tej inwestycji), bo to wymówka obliczona na to, żeby nic w tej sprawie nie robić.

Niestety. Z tego co słycać, dla obecnych władz miasta futbol i najlepszy w tym względzie zespół, to raczej kolejny wybór i tylko kłopot. Przykłady? Proszę bardzo. Trzecioli-gowy klub nie ma tablicy świetlnej pokazującej czas gry i wynik. Coś, co nie

jest wyjątkiem w niższych ligach. U nas też, bo na obiektach miejskich dysponują nią grająca w okręgówce Zorza Ochla i Chynowianka w klasie A, a Lechia nie. Dlaczego tak się dzieje? Przecież to ani jakis wielki wydatek, ani skomplikowana sprawa techniczna. Nie mam pojęcia.

A tak na marginesie. Jeśli jakimś cudem (a cuda przecież w futbolu się zdarzają) wygramy z Widzewem, kolejne mecze, tym razem 1/8 Pucharu Polski, odbędą się 4 grudnia. I jest możliwe, że znów podejmiemy jakiś fajny zespół. Coś takiego powinno być świętem futbolu nie tylko w Zielonej Górze, ale i w regionie. Tyle, że pewnie znów zagramy w południe i tylko dla 999 widzów...

Przed kilkunastoma dniami widziałem fotkę i komunikat o spotkaniu prezydenta miasta i kilku radnych z przedstawicielami amatorskich zespołów piłkarskich. Panowie wymienili poglądy na temat rozwoju i znaczenia tych klubów. I bardzo fajnie. Szkoda, że dowiedziałem się o tym po fakcie. Bo zaproponowałbym radym i prezydentowi, żeby zapytali czemu kluby, wspomagane przecież przez miasto, nie szanują kibiców. Przykłady? Proszę bardzo. W minioną sobotę w lubuskich trzecioli-gowych derbach o godz. 16.00 Lechia podejmowała Wartę Gorzów. O tej samej porze w miejskich derbach w klasie A Chynowianka grała z Drzonkowiąnką, a dodatkowo o 15.00 swój mecz w okręgówce zaczynała Zorza Ochla...

KOSZYKÓWKA

Teraz chcą posmakować „Pierników”

Nie o takiej inauguracji w hali CRS marzyli kibice Zastalu, którzy w liczbie ponad 3,5 tys. gardeł dopingowali zielonogórczan. Gospodarze przegrali z Anwilem Włocławek 70:97. Wysoko, ale na pocieszenie okazja do rehabilitacji już w czwartek, 10 października. Ponownie u siebie.

Nikt nie mówił, że będzie lekko, ale oczekiwania na postawienie się wyżej notowanemu przeciwnikowi były, czego dowodem wspomniana frekwencja. Zastal gościł z każdą kwartą. Pierwszy odjazd rywali na dystans dwucyfrowej straty zielonogórczan byli jeszcze w stanie zniwelować, ale na kolejne serie odpowiedzi już nie było. - Może to jakiś stres, wiadomo to był pierwszy mecz. Każdy przeżywa inaczej. Myślę, że to zaważyło na naszej przegranej - komentował po spotkaniu Miłosz Górecki z Zastalu.

Zabrakło zwłaszcza punktów polskiej części składu. Polacy oddali jeden celny rzut z gry. Był on autorstwa Michała Pluty, z dystansu w trzeciej kwarcie. Kapitan Michał Kołodziej nie zdobył punktów. - Naszą grę cechował chaos. W ataku i obronie. Nie było pomysłu na grę w ataku, jak



Podrzut i... zaczął się kolejny sezon Orlen Basket Ligi w Zielonej Górze

FOT. MARCIN KRZYWICKI

podać piłkę pod kosz, jak ją rozrzucić na obwód. W obronie kompletnie się gubiliśmy, już na pierwszym kroku wszystkie pozycje były otwarte. Pomysły mieliśmy dobre, z wykonaniem było gorzej. Musimy to szybko posprzątać, w czwartek kolejny mecz - nie ukrywał rozczarowania M. Kołodziej.

Arriva Polski Cukier Toruń będzie najbliższym rywalem zielonogórczan, ponownie w hali CRS. Rywal też przegrał inauguracyjne spotkanie. W Toruniu lepszy był Polski Cukier Start Lublin, który wygrał 96:90. W „Piernikach” pozostał chorwacki trener Srdjan Subotić i niewielka część polskiego składu, m.in. doświadczony Bartosz Diduszko. W przegranej meczu ze Startem najlepszą liczbą zanotowali obwodowi: rzucający Michael Ertel, który zdobył 29 punktów, dziewięć asyst i pięć zbiórek

oraz rozgrywający Divine Myles, autor 23 pkt. i dwóch asyst.

Dla Zastalu w premierowym spotkaniu najwięcej, bo 17 punktów, rzucił Wesley Harris. Nie dokończył meczu przez kontuzję, której nabawił się przy próbie wsadu. Na szczęście uraz okazał się niegroźny. - Podkreśliłem kostkę. Nic poważnego. Mamy o czym myśleć i nad czym pracować na treningach. Wrócimy silniejsi - zapewniał po spotkaniu Amerykanin.

Klub przekazał, że drobnego urazu doznał podczas treningu Maciej Żmudzki, a od kilkunastu dni z kontuzją zmagają się Marcin Woroniecki. Z Anwilem w ogóle nie zagrał, ale podkreślał po inauguracji, że chciałby wystąpić przeciwko torunianom. Mecz Zastalu z Arriwa Polskim Cukiernikiem Toruń w czwartek, 10 października. Początek o 17.30. (mk)

PIŁKA RĘCZNA

Wygrają w domu?

Cztery kolejki na pierwszy triumf w lidze czekał Olimp AZS Uniwersytetu Zielonogórskiego. Akademicy wygrali w minioną sobotę w Buku ze Spartakusem 32:31 (19:14). Miało być spokojne zwycięstwo na terenie beniaminka, ale w końcówce zrobiła się nerwówka. Po pięć bramek dla zielonogórczan rzucili: Kacper Kiersnowski, Kacper Zyber i Marcin Tywoniuk. Najbliższy rywal AZS-u, Orlik Brzeg też ma na koncie jedno zwycięstwo, odniesione u siebie z SPR-em Borem Oborniki Śląskie 27:23. W sobotę 12 października Orlik zmierzy się z akademikami w Zielonej Górze. Mecz w hali UZ przy ul. Prof. Szafrana o 17.00. (mk)

KOSZYKÓWKA

Trochę łobuzerki

Q8 Oils SKM Zastal w pierwszym meczu przed własną publicznością odniósł pewne zwycięstwo. Zielonogórczanie pokonali w grupie D II ligi Remli Basket Club Obrę Kościan 87:60, największy kapitał budując w pierwszej połowie spotkania. Do przerwy Zastal prowadził 50:21. - Później wkradło się trochę „łobuzerki”, dziwnej, niepotrzebnej walki - komentował bójkę, do której doszło na parkiecie trener Piotr Bakun. Już w środę, 9 października, Zastal zagra we Wrocławiu. Zielonogórczanie o 14.00 zmierzą się z rezerwami WKK. U siebie zagrają ponownie w sobotę 12 października o 16.00. Do hali przy ul. Amelii przyjedzie Enea Basket Poznań. (mk)



Marcin Nitschke nie ukrywa, że snooker wciąż sprawia mu radość

FOT. MATERIAŁY PRYWATNE

SNOOKER

Dwa medale

Marcin Nitschke został mistrzem Polski w odmianie snookera 6 czerwonych, w kategorii masters (kategoria powyżej 40. roku życia). Zawody odbyły się w Lublinie. - Jestem bardzo szczęśliwy i dumny z tego osiągnięcia, które jeszcze bardziej motywuje mnie do dalszych sukcesów sportowych - powiedział doświadczony zawodnik, który także w kategorii masters sięgnął jeszcze po złoty medal Drużynowych Mistrzostw Polski, wespół z trenerem Markiem Zubrzyckim. Teraz przed zielonogórczaninem start w mistrzostwach Europy w Portugalii, federacji EBSA, a w listopadzie udział w mistrzostwach świata w Katarze. (mk)



W sobotę efektowne w wykonaniu Watahy było tylko wyjście na boisko

FOT. MARCIN KRZYWICKI

FUTBOL AMERYKAŃSKI

Nie będą liderem

Wataha Zielona Góra nie wygra rundy zasadniczej w PFL9. To już pewne, a stało się po tym, jak zielonogórczanie w minioną sobotę przegrali u siebie z Miners Wałbrzych 6:20. W ubiegłym sezonie Wataha dwukrotnie pokonywała drużynę z Wałbrzycha, zarówno w rundzie zasadniczej, jak i w finale ligi, zmierzając do niego z kompletem zwycięstw. Teraz to rywale zapewnili sobie rozstawienie w fazie play-off z pierwszego miejsca. Oznacza to, że zielonogórczan w play-offach będzie czekał wyjazdowe starcie z Tytanami Lublin. Wcześniej zagrają zaległy mecz sezonu zasadniczego z Jaguars Kąty Wrocławskie. (mk)

RUGBY

Jeszcze poczekają

Wataha RC Zielona Góra pozostaje bez zwycięstwa w lidze. Beniaminek zmagani w minioną sobotę przegrał u siebie z Hegemonem Mysłowice 21:31. To trzecia porażka podopiecznych Pawła Prokopowicza. Zielonogórczanie zamykają tabelę. - Mielismy okazję, by przesądzić wynik. Brakło takiego przypięcztowania. Drobne błędy kosztowały nas bardzo dużo - ocenił po meczu trener. Zielonogórczanie pozostają bez punktów w lidze i zamykają tabelę. W sobotę zagrają na wyjeździe z Arką Rumia. U siebie zmierzą się ponownie z niespełna miesiąc, 2 listopada, z Pospolną Poznań, która jest przedostatnia. (mk)



Determinacji i woli walki nie zabrakło, jedynie punktów

FOT. DB TEAM/DARIUSZBICZYNSKI.PL

WEEKEND KIBICA

KOSZYKÓWKA

sobota, 12 października: 4. kolejka II ligi, Q8Oils SKM Zastal Zielona Góra - Enea Basket Poznań, 16.00, hala przy ul. Amelii

PIŁKA NOŻNA

sobota, 12 października: 8. kolejka Centralnej Ligi Juniorów do lat 15, Lechia Zielona Góra - Stilon Gorzów Wlkp., 11.00; 10. kolejka Centralnej Ligi Juniorów do lat 17, Lech Poznań - Lechia Zielona Góra, 12.00; 12. kolejka Betclis III ligi, Górnik Polkowice - Lechia Zielona Góra, 15.00; 12. kolejka IV ligi, Odra Nietków - Lechia II Zielona Góra, 15.30; 10. kolejka klasy okręgowej, Budowlani Lubsko - Zorza Ochla, 15.00; 9. kolejka klasy A, Sparta Łężyca - TKKF Chynowianka - Francepol Zielona Góra, 14.00; Drzonkowianka MM Stacje Paliw Kisielin-Racula - Start Płoty, 15.00; TS Masterchem Przylep - Medyk Cibórz, 14.00; Ikar Zawada - Carina Gubin, 16.00

PIŁKA RĘCZNA

sobota, 12 października: 5. kolejka I ligi, Olimp AZS Uniwersytetu Zielonogórskiego - SKS Orlik Brzeg, 17.00, hala UZ przy ul. prof. Szafrana

sobota, 12 października: 5. kolejka I ligi, Arka Rumia - Wataha RC Zielona Góra, 14.00

(mk)



Artyści najpierw spotkali się z władzami, później wyruszyli do fabryk - zwiedzanie Zastalu



Koniec dnia. Wieczorne zakrapiane spotkanie w Drzonkowie.

FOT. BRONISŁAW BUGIEL

SPACEROWNIK ZIELONOGORSKI ODC. 570 (1.170)

Literaci do hal, robotnicy blisko wielkiej sztuki

Chyba każda firma chciałaby takiego rozgłosu. Kilkudziesięciu twórców kultury narodowej gościło w Novicie. Obserwowali jak powstają wykładziny. Do książki pamiątkowej wpisali się m.in. Wojciech Żukrowski, Krzysztof Zanussi, Zdzisława Sośnicka, Emilia Krakowska, Pola Raksa...

- Czyżniewski! Zrobiłeś przegląd z kilku lat? I czemu akurat w Novicie? Co za przeskok, ostatnio pisałeś o gniających po hali golasach... Masz gorączkę? - moja żona nagle okazała zainteresowanie moim stanem zdrowia. Nie było jej kilka dni, a ja, jak to prawdziwy mężczyzna, umierałem na katar. Ciężko było... Ale jest szansa, że unikniemy tematu patelni.

Blżej kultury

Rzeczywiście, przed tygodniem pisałem o golasach w hali fabrycznej. Chodziło o protest robotników, którzy domagali się uruchomienia łaźni. Kilka lat później fabryka oferowała zupełnie inne warunki. Szatnie, stołówka, sala widowiskowa, mozaiki na ścianach. Na wewnętrznych patio pojawiły się rzeźby. Sztuka wkroczyła do zakładu. Do tego Novita miała własny dom kultury i patronacką pływalnię.

Jednak trudno zgadnąć, czy miało to decydujący wpływ na odwiedziny artystów. Ci przyjechali do Zielonej Góry w ramach obchodów XXXV-lecia PRL, w lipcu 1979 r. W zorganizowanym w mieście Ogólnopolskim Spotkaniu Twórców Kultury Narodowej udział wzięło ok. 100 osób.

- Wśród przybyłych są wybitni artyści teatru, filmu i estrady, pisarze, plastycy, muzycy i fotograficy - pisała „Gazeta Lubuska” w wydaniu z 19 lipca 1979 r., podkreślając że niektórych twórców sporo łączy z Ziemią Lubuską. Przecież Marek Okopiński kiedyś kierował teatrem Lubuskim, a gośćmi sympozjów literackich bywali m.in.



Wizyta na hali fabrycznej Novity

Z ARCHIWUM NOVITY

Wojciech Żukrowski, Witold Nawrocki i Piotr Kuncewicz. Na Lubuskie Lato Filmowe przyjeżdżał Krzysztof Zanussi, a Zdzisława Sośnicka karierę rozpoczęła na Festiwalu Piosenki Radzieckiej.

Dzięki temu I sekretarz KW PZPR Mieczysław Hebda mógł mówić o wielkim wpływie twórców na rozwój województwa.

W podobnym stylu odpowiedział mu Wojciech Żukrowski. W końcu pisarz wzniósł okolicznościowy toast. Oficjalna impreza się zakończyła.

Literaci do fabryk

Gości podzielono na trzy grupy i wysłano do trzech za-

kładów pracy: Zastalu, Polskiej Wełny i Novity. Podziwiali proces produkcyjny i rozmawiali z robotnikami.

- Podczas tych wizyt, w trakcie szczerych i bezpośrednich rozmów, zacieśniła się więź pomiędzy twórcami dóbr kultury i producentami wyrobów materialnych - pisał z zachwytem „GL”.

Twórców po fabryce oprowadzał wicedyrektor Stefan Połomski. W sali wystaw i akwizycji goście wpisali się do książki pamiątkowej.

- Mamy nadzieję, że wiele (...) zatrzymamy w pamięci i być może przetworzymy w naszych możliwościach twórczych - napisał pisarz Władysław Majcherek. Pod-

pisali się również pozostali goście.

Wizytę relacjonował zakładowy radiowęzeł. - Nadawaliśmy podczas przerw. Mówiliśmy o wydarzeniach dziejących się w zakładzie - wspomina Wiesław Pyżewicz, który prowadził radiowęzeł. Napisał też kronikę fabryki. Rozgłośnia nadawała również koncerty życzeń. - Najdłuższy odbył się 24 czerwca 1980 r. W imieniny Danuty i Jana nadanych zostało 30 piosenek dla 43 solenizantów - mówi W. Pyżewicz.

Kosmonauci i piosenkarz

Hale fabryczne Novity gościły również kosmonautów. W 18. rocznicę lotu Gagarina



Mirosław Hermaszewski rozdaje autografy Z ARCHIWUM NOVITY

w kosmos, 12 kwietnia 1979 r., do fabryki przyjechali: Walentyna Lebediewa i Mirosław Hermaszewski, którzy objeżdżali kraj ze spotkaniami. Tym razem, oprócz zwiedzania hal produkcyjnych, zorganizowano również spotkanie z załogą.

- Czy słyszał pan o Novicie przed przyjazdem do Zielonej Góry? - padło pytanie z sali.

- Czy słyszałem? Pewnie, że tak. Słyszałem, że bardzo młoda załoga, 22 lata... Tak, znam nie tylko od tego momentu, kiedy zacząłem interesować się nią osobiście, urządzając mieszkanie - odpowiadał M. Hermaszewski. Chyba go trochę poniosło, bo dodał jeszcze, że wyroby No-

vity widział też na półkach sklepowych w ZSRR.

Załoga była zadowolona, a pierwszy polski kosmonauta rozdał mnóstwo autografów. Oczywiście wszystko odnotowano w zakładowej kronice.

- A ten pan występował u was? - pytam W. Pyżewicza, pokazując zdjęcie Czesława Niemena.

- Nie. Przyjechał do fabryki kupić wykładziny. Kupił, zapakował do samochodu i odjechał. Wcześniej dał nam swój autograf z datą 13 czerwca 1980 r. - śmieje się kronikarz. - Natomiast występowała u nas Magda Umer.

Tomasz Czyżniewski